
11noviny občanů
města Poličky a okolí
listopad 2022, ročník 20 (94)

Výsledky kandidujících stran
– po adí a po et získaných hlas

1. Ob anská demokratická
strana

2. ANO 2011 a nezávislí

3. Otvírání Poli ky

4. Pro Poli ku

5. KDU SL

6. SSD a nezávislí pro Poli ku

7. KS M a nezávislých
kandidát

1. Občanská demokratická strana
  18 932 29,77%
2. ANO 2011 a nezávislí 13 422 21,11% 
3. Otvírání Poličky 11 382 17,90% 
4. Pro Poličku 9 622 15,13% 
5. KDU-ČSL 6 685 10,51%
6. ČSSD a nezávislí pro Poličku
  2 371 3,73%
7. KSČM a nezávislých kandidátů
  1 177 1,85%

V pondělí 17. října 2022 se sešli členové 
nově vzniklé koalice města Poličky a svými 
podpisy koaliční dohody stvrdili „Cíle pro 
volební období 2022–2026“. V  městském 
zastupitelstvu bude mít toto seskupení 14 
zastupitelů z celkového počtu 21 členů – 7 
ODS, 5 ANO a  2011 a  nezávislí, 2 KDU – 
ČSL. 

„Velice rád bych ocenil a poděkoval všem 
zastupitelům čtrnáctičlenné koalice za aktiv-
ní a  věcná jednání včetně rychlé shody na 
hlavních cílech dalšího rozvoje Poličky v ob-
dobí 2022–2026. 

Zodpovědně mohu slíbit, že hlavní priori-
tou bude vždy hledat maximální shodu všech 
21 zastupitelů našeho města a  zbytečně 
nemarnit a  neoslabovat energii falešným 
politickým hašteřením,“ komentuje starosta 
města Jaroslav Martinů. 

Cíle pro volební období 2022–2026
• efektivní a průhledné hospodaření města 
• realizace vhodných a  efektivních opatře-
ní dle zpracovávané Energetické koncepce 
města
• organizační a  servisní podpora všech fo-
rem bytové výstavby včetně bytů nájemních 
• aktivní podpora rozvoje podnikání 
• vlídný a vstřícný městský úřad k potřebám 
občanů 
• kvalitní a důsledná péče o životní prostředí, 
zajištění dostatečných zdrojů pitné vody včet-
ně zohlednění výstupů Adaptační strategie na 
změnu klimatu pro město Poličku
• podpora prevence systému kriminality 
• podpora rodin s dětmi (propracování slev 
pro více početné rodiny)  
• koordinace, podpora a  rozvoj potřebných 
zdravotních a sociálních služeb 

Koaliční dohoda a cíle pro čtyřleté volební období
• posouzení bezpečnosti dopravy a posílení 
počtu parkovacích míst ve městě 
• podpora všech úrovní školství, podpora 
rekonstrukcí školských objektů a přilehlých 
ploch, podpora stravování ve školách a škol-
kách
• podpora současného rozmanitého kultur-
ního dění s důrazem na aktivitu spolků
• podpora všech sportovních aktivit, včetně 
dokončení rekonstrukce plaveckého bazé-
nu, modernizace zimního a letního stadionu 
s využitím dotačních možností
• podpora budování nových cyklostezek 
a vycházkových cest včetně údržby 

• důraz na spolupráci s  osadními výbory, 
pokračování ve zvelebování městských částí 
Lezník, Střítež a Modřec 

N. Šauerová, tisková mluvčí města

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom Vám touto cestou poděkovali, že jste přišli 

k volbám a za důvěru, kterou jste vložili do našich kandidátů. 
My v Otvírání Poličky bereme roli zastupitele vážně a zodpo-
vědně. Víme, že nás čekají čtyři roky práce. Věříme, že náš čas 
bude vynaložen ku prospěchu Poličky a jejích občanů. 

Hned po volbách jsme se snažili jednat se všemi de-
mokratickými stranami ve snaze utvořit v Poličce širokou 
koalici. Námi navrhovaná koalice by měla více mandátů 
a refl ektovala by tak lépe přání voličů. Toto se však ne-
povedlo a  my tak budeme město posouvat z  opozice. 
Budeme opozicí konstruktivní a velmi aktivní. Naše kroky, 
nápady, návrhy a další informace s Vámi budeme sdílet jak 
na facebookovém účtu, tak zde v Jitřence. Základem dob-
rého vedení města a jeho směřování k rozvoji je dozajista 
vzájemná komunikace. Proto budeme velmi rádi, pokud se 
i Vaše myšlenky dostanou k nám, abychom mohli naplňo-
vat nejen náš program, ale také postřehy našich spoluob-
čanů. Ještě jednou všem děkujeme za důvěru a těšíme se 
na spolupráci na rozvoji našeho krásného města. 

Za Otvírání Poličky Jiří Trávníček

Poděkování

Poděkování
Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi Vám všem a každému jednomu z Vás 

s velkou úctou a pokorou poděkovat za účast v letoš-
ních komunálních volbách v Poličce a za všechny Vaše 
hlasy pro nově zvolené zastupitele našeho města. 

Velice děkuji i za velkou podporu Občanské demo-
kratické strany a v neposlední řadě děkuji za prefe-
renční hlasy (1707), které jsem od Vás dostal. 

Tento celkový výsledek mne zavazuje k pokračová-
ní v naší společné práci a k prohloubení široké shody, 
která byla a věřím, že i nadále bude základem prospe-
rity města Poličky. 

Věřím, že stále platí odvěká pravda, že největším 
bohatstvím státu, potažmo měst, jsou lidé, jejich prá-
ce a aktivita. 

Jaroslav Martinů , starosta města

Dovolte mi tímto poděkovat všem odpovědným 
občanům, kteří v  letošních komunálních volbách 
odevzdali svůj hlas a  projevili tak zájem o  naše 
město a život, který se v něm odehrává. 

Velmi si vážíme podpory, kterou jste projevili na-
šim kandidátům. Budeme se snažit, ve spolupráci 
s ostatními zvolenými zastupiteli, o rozvoj Poličky 
ke spokojenosti jejich obyvatel i návštěvníků. 

Vaše hlasy jsou pro nás motivací co nejlépe pra-
covat pro naše město, a především pro Vás – jeho 
občany. 

Pavel Štefka , ANO 2011 a nezávislí kandidáti 

Poděkování



2
Z 

RA
DN

IC
E Nové zastupitelstvo města Poličky 

Bc. Eliška Hrubá Mgr. David ŠafářMgr. Jan Matouš

Miloš Grubhoff er RNDr. Jakub Skalník Jiří TrávníčekRadim Totušek Ing. Roman Kysilko RNDr. Eva Skalníková

Oldřich Báča Ing. et Ing. Štěpán Vlček Ing. PhD. Josef BalášLibor Jelínek Bc. Světlana Češková Mgr. PhD. Martin Klepárník

Jaroslav Martinů JUDr. Marie Tomanová MUDr. Jiří Toman Pavel Štefka MIDr. Martin Plšek Ing. Martin Kozáček

Slavnostní ustavující zasedání Zastupitelstva města Poličky proběhlo ve čtvrtek 
20. října 2022 v malém sále Tylova domu. 

Poličští voliči dali hlas těmto 21 zastupitelům: Martinů Jaroslav – ODS, Tomanová 
Marie JUDr. – ODS, Toman Jiří MUDr. – ODS, Štefka Pavel - ANO 2011 a nezávislí, Plšek 
Martin MUDr. – ODS, Kozáček Martin Ing. – ODS, Grubhoff er Miloš - ODS, Totušek Ra-
dim - ANO 2011 a nezávislí, Skalník Jakub RNDr. - Pro Poličku, Kysilko Roman Ing. - ANO 
2011 a nezávislí, Trávníček Jiří - Otvírání Poličky, Skalníková Eva RNDr. – Pro Poličku, 
Báča Oldřich – ODS, Jelínek Libor - ANO 2011 a nezávislí, Vlček Štěpán Ing. et Ing. - Ot-
vírání Poličky, Češková Světlana Bc. - Otvírání Poličky, Baláš Josef Ing. Ph.D. –KDU-ČSL, 
Klepárník Martin Mgr. Ph.D. - Otvírání Poličky, Hrubá Eliška Bc. - ANO 2011 a nezávislí, 
Matouš Jan Mgr. – Pro Poličku, Šafář David Mgr. – 647 - KDU-ČSL. 

Po složení slavnostního slibu následovala volba starosty. Tím se již páté volební ob-
dobí stal Jaroslav Martinů, místostarostou byl zvolen Pavel Štefka, který je ve své pozici 
druhé volební období. Do rady města zasednou - MUDr. Jiří Toman, MUDr. Martin Plšek, 
Ing. Josef Baláš Ph.D., Radim Totušek a Ing. Roman Kysilko.  Zvoleni byli i jednotliví před-
sedové výborů. Výbor fi nanční povede Ing. Josef Baláš Ph.D. (protikandidát Bc. Světlana 
Češková), kontrolní výbor Ing. et Ing Štěpán Vlček ( jediný kandidát) a výbor pro výcho-
vu a vzdělávání – Mgr. David Šafář (protikandidát Mgr. Martin Klepárník Ph.D.). 

Vedení města a radní představili své vize a priority. Mezi ně patří zejména problém 
energií, bytová výstavba, doprava a parkování, podpora podnikatelů a tím pracovních 
možností ve městě, podpora školství – rekonstrukce ve školách, školkách, dojde i k re-
konstrukci domu, kde sídlí Středisko volného času Mozaika, podpora spolků, kultury, 
radní kladou důraz také na zdravotnictví (dostupná síť praktických lékařů) a na sociální 
služby. „Chceme být i nadále vlídným a slušným městem pro všechny,“ komentuje sta-
rosta Jaroslav Martinů. 

Nově zvolení zastupitelé se na svém prvním řádném zasedání sejdou ve čtvrtek 
8. prosince 2022.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Ustavující zasedání 
Zastupitelstva města Poličky

Občané v Poličce svými hlasy zvolili tyto zastupitele 
(zvolení členové zastupitelstva a pořadí dle počtu zís-
kaných hlasů):

1. Martinů Jaroslav – 1 707 – ODS
2. Tomanová Marie JUDr. – 1 402 – ODS
3. Toman Jiří MUDr. – 1 401 – ODS
4. Štefka Pavel – 1 152 – ANO 2011 a nezávislí
5. Plšek Martin MUDr. – 1 078 – ODS
6. Kozáček Martin Ing. – 996 – ODS
7. Grubhoff er Miloš – 909 – ODS
8. Totušek Radim – 902 – ANO 2011 a nezávislí
9. Skalník Jakub RNDr. – 835 – Pro Poličku
10. Kysilko Roman Ing. – 794 – ANO 2011 a nezávislí
11. Trávníček Jiří – 789 – Otvírání Poličky
12. Skalníková Eva RNDr. – 768 – Pro Poličku
13. Báča Oldřich – 766 – ODS
14. Jelínek Libor – 750 – ANO 2011 a nezávislí
15. Vlček Štěpán Ing. et Ing. – 746 – Otvírání Poličky
16. Češková Světlana Bc. – 735 – Otvírání Poličky
17. Baláš Josef Ing. Ph.D. – 687 – KDU-ČSL
18. Klepárník Martin Mgr. Ph.D. – 685 – Otvírání Poličky
19. Hrubá Eliška Bc. – 663 – ANO 2011 a nezávislí
20. Matouš Jan Mgr. – 649 – Pro Poličku
21. Šafář David Mgr. – 647 – KDU-ČSL



3

Z 
HI

ST
O

RI
E 

M
ĚS

TA

Každé město má ve své historii události a příběhy, 
které k němu neodmyslitelně patří. Některé však pře-
kročily jeho hranice a dostaly se na stránky novin či 
v pozdější době do televize. Vybral jsem několik tako-
vých událostí za posledních 99 let. 

6. část 
NÁVŠTĚVY 
První akcí, kdy jsme se jako skauti po revoluci před-

stavili poličské veřejnosti, bylo v roce 1990 stavění máje 
a pak večer 8. května, kdy jsme zahajovali lampióno-
vý průvod ve skautských krojích a s pochodněmi. Ná-
městí plné lidí vychutnávalo pocit volnosti. Přijel sem 
herec Petr Čepek, jeden z  iniciátorů shromáždění 18. 
listopadu 1989 v Činoherním klubu, kde bylo ustaveno 
Občanské fórum. Jeho neformální projev na poličském 
večerním náměstí byl nadšeně přijat a pak se s námi rád 
vyfotografoval před naší skříňkou u lékárny. 

To už stála na náměstí 14 metrová máj. Jejího zdo-
bení a pak slavnostního průvodu na náměstí přihlíželo 
hodně lidí. 

Počátkem září přijel do Poličky prezident Václav 
Havel, aby se zúčastnil odhalení pomníku Bohuslava 
Martinů od sochaře Milana Knoblocha. Při jeho příjez-
du stáli skauti čestný špalír při jeho cestě náměstím do 
městského úřadu. Pak jsme však zažili menší zklamá-
ní, protože jsme dlouho čekali, až se v okně prezident 
objeví a krátce nám zamává. Jeho přítomnost jsme si 
pak vynahradili, když odestál vedle tvůrce sochy celý 
ceremoniál. 

Nebyla to Havlova první návštěva v Poličce. Od še-
desátých let se s ním stýkal náš významný výtvarník 
Zbyšek Sion. Oba patřili do okruhu lidí, spojených stej-
ným názorem na kulturu a společenské dění oné doby. 
Zbyška navštívil v roce 1966 v Poličce dvakrát. Zbyšek 
vzpomíná, jak maminka při jeho jedné návštěvě připra-
vila tenkrát vzácná vepřová játra na smetaně a Václav 
Havel si je jako labužník vychutnal a náležitě maminku 
ocenil. 

Také mi Zbyšek vypravoval, jak uspořádal ve svém 
ateliéru v Chorvatské ulici na Vinohradech výstavu těch 
svých děl, která měl připravena pro italského zájemce. 
Tu výstavu také Václav Havel navštívil. To bylo v roce 
1973. 

Další významnou událostí moderní historie bylo se-
tkání české a německé mládeže 4. září roku 1996. Do 
Poličky tehdy opět zavítal prezident České republiky 
Václav Havel, tentokrát společně s  německým prezi-
dentem Romanem Herzogem. V Tylově domě byli pří-
tomni pozvaní hosté a setkání natočila Česká televize. 

Každé město má své příběhy
Šlo o další významnou událost. Pomalu, ale jistě jsme se 
stávali součástí svobodného světa. 

Tři dny pobýval prezident Václav Klaus s manželkou 
Lívií v pardubickém kraji a 9. září 2009 zavítali do Polič-
ky. V Měšťanském pivovaru je přivítal starosta města 
Jaroslav Martinů a po slavnostním obědu, připraveném 
učni SOŠ a SOU – mimochodem, ti na pražském hra-
dě ve Španělském sále při podobných příležitostech 
účinkovali více jak desetkrát. Na náměstí se prezident 
pozdravil s místními občany, kteří zaplnili celé náměstí. 
Měl krátký a výstižný projev. 

Prezidentovi však neunikly hanlivé transparenty, kte-
ré u morového sloupu drželi tři jeho odpůrci. Píšu hanli-
vé, ale nemůžu napsat ten neuvěřitelně vulgární obsah, 
který by Jitřenka neunesla. 

Klaus na to sice reagoval s nadhledem, méně však 
již jeho příznivci, kteří se s tímto provokujícím vystou-
pením nehodlali smířit. Takto se k  tomu vyjádřil pan 
prezident: „Jsou však mezi vámi tři lidé, kteří sem přišli 
protestovat. Mají na to nakonec právo. Máme demokra-
tickou společnost a je tudíž věcí kaž-dého, jak se při ta-
kovýchto setkáních zachová. Bylo by však dobré, kdyby 
při svém vystoupení dodrželi alespoň trochu slušnosti.“ 
Tuto nepříjemnost odlehčil konstatováním:  „Vytvořili 
jste dnes snad světový rekord v počtu vlaječek.“ Trap-
nost toho projevu však zůstane v paměti nás, kteří jsme 
to viděli. Bohužel fotografi e s těmito transparenty byla 
zveřejněna na webových stránkách a Poličce rozhodně 
neudělala dobré jméno. 

Prezidentský pár si odvážel drobné dárky darované 
s upřímností: Hedvábný šátek a kravatu, ručně malo-
vané od malířky Dity Dostálové, s vyobrazením polič-
ské radnice. Livia Klausová obdržela též knihu Otvírání 
studánek, kterou vydala Městská knihovna v  Poličce. 
Originálním dárkem pro pana prezidenta byla čestná 
vstupenka na všechny ročníky „Festivalu Polička Jazz.“ 

15. září 2016 přijel do Poličky prezident republiky 
Miloš Zeman. Před historickou radnicí byl přivítán sta-
rostou města Jaroslavem Martinů a krátce se v obřadní 
síni setkal se zastupiteli města a dalšími hosty. 

Zajímal se nejen o problémy města, ale i o hrad Svoja-
nov. Plné náměstí, asi dva tisíce lidí, vyslechlo jeho projev, 
kde citoval i závěr Otvírání studánek a řekl, že v Poličce 
je už asi po třicáté. Odpověděl také na některé dotazy 
občanů. Pak se podepsal do městské kroniky a zavěsil na 
prapor města pamětní stuhu. Starosta města předal pre-
zidentovi dárky z Poličky a to: koš masných produktů Ma-
sokombinátu Polička, láhev poličského piva a také knihu 
Dějiny města Poličky. Tady malá zastávka: Pan prezident 

ve své řeči pochválil neustálý prodej poličského piva v pi-
vovaru, zřejmě na základě poskytnuté informace a tato 
poznámka, neboť ne zcela odpovídala skutečnosti, byla 
rozbuškou pro zpochybnění jeho výroků velmi jadrnou 
formulací o jeho lživém vyjádření. Tak to autor napsal do 
Jitřenky. Mohl bych to přejít, ale obdobný způsob, jak při-
jímat hosta, se vyskytl už při předchozí prezidentské ná-
vštěvě a já si musím klást otázku: Dovolili by si to přísluš-
níci staré generace? Říká nám ještě něco pojem z oněch 
časů „občanská důstojnost“? Nebudu to rozvádět… 

Poznámka pod čarou: 
Byl T. G. Masaryk v Poličce? 
Ofi ciálně nebyl, ale otec mi říkal, že prezidentův po-

mník odhalený 28. října 1931 před školami, vzbudil jeho 
zájem a byl se na něj podívat – m tak to kolovalo po 
městě. Jedním dechem pak podotkl, že v době monar-
chie žádal při své kandidatuře do Říšského sněmu polič-
ské radní o volební podporu, jíž se mu nedostalo. Volby 
pro něj však dopadly dobře a byl do něj zvolen v roce 
1891 a zastupoval Mladočechy. Ve sněmu byl do roku 
1893, kdy se mandátu vzdal. 

Jako prezident byl do Poličky zván, ale nikdy ji ofi ciál-
ně nenavštívil. Při tom v roce 1928 byl v Novém Městě 
na Moravě a 9. července 1929 v Litomyšli a o den poz-
ději ve Svitavách. 

Pokračování 
A. Klein 

Foto Petr Klein

VÝROBÁ /KA
MAJONÉZ

tel.:604 236 218
MZDA OD 28.000 K

Požadujeme:

 Ranní a odpolední sm ny
 Pe livost, Flexibilita

 Trestní bezúhonnost
 Schopnost týmové práce

Místo výkonu práce: Poli ka

Nabízíme:

 Zaškolení samoz ejmostí
 tvrtletní bonus za p ítomnost v práci
 P ísp vek na dovolenou
 P ísp vek na Vánoce
 P ísp vek na stravování
 Zam stnanecké benefity
 Stabilní zam stnání v prosperující spole nosti



Z 
RA

DN
IC

E
4

POLI KA SE P IPRAVUJE  
NA ZM NU KLIMATU  

Jak oživit krajinu v okolí Poli ky? A jak zp íjemnit prostor m sta v dob  
letního horka? Jak lépe využít deš ovou vodu a energii slunce?  

 
 

P IJ TE SI POSLECHNOUT ODPOV DI A DISKUTOVAT  
své PODN TY a POST EHY a sdílet své ZKUŠENOSTI  

 
VE TVRTEK 10. LISTOPADU OD 18 HODIN  

v Divadelním klubu v Poli ce  
 

P edstavena bude NÁVRHOVÁ ást  
 Adapta ní strategie m sta Poli ka na zm ny klimatu.  

 
Po ádá m sto Poli ka ve spolupráci se spole ností EKOTOXA, s. r. o.  

Jak zlepšit hospodaření s dešťovou vodou na území města? 
Kde vysadit novou zeleň a zpříjemnit tím život ve městě a v kra-
jině? A  u  kterých budov lze snížit spotřebu energie a  využít 
obnovitelné zdroje energie? 

Tyto otázky jsou v  poslední době čím dál tím aktuálnější. 
Souvisí s  postupným nárůstem teplot, zvětšujícím se rizikem 
sucha a také s nestabilní energetickou situací díky konfl iktu na 
Ukrajině. Pokud si podobné otázky kladete i vy, tak vás zveme 
ve čtvrtek 10. listopadu na workshop, kde budou představo-
vána a diskutována hlavní doporučení vyplývající z Adaptační 
strategie města Poličky na změny klimatu. Ta je v  současné 
době postupně dokončována. 

„Návrhy reagují na hlavní problémy a rizika zjištěné v analý-
zách. Velkým tématem je stav krajiny města, který je nevyho-
vující. Zejména severně od města chybí zeleň, řada krajinných 
prvků zmizela, jsou pozorovány známky eroze.“ vysvětluje Klára 
Pavková ze společnosti Ekotoxa. „Na tyto problémy jsme rea-
govali a je navržena celá řada opatření, která by měla krajinu 
oživit. Příkladem mohou být aleje a další zeleň podél polních 
cest a cyklostezek, která plní více funkcí – estetickou, ochlazu-
jící, retenční a podporující biodiverzitu.“ 

Adaptační strategie se kromě krajiny zaměřuje i  na další 
oblasti. „Naším dalším cílem je zlepšit nakládání s dešťovou vo-
dou ve městě. Nechceme, aby jen tak odtékala pryč.“ vysvětluje 
Mgr. Jan Matouš, zastupitel města a vedoucí pracovní skupiny. 
„Mnohem lepší je, když dešťová voda vsákne do podloží, anebo 
když se využije. Proto postupně stále více využíváme propustné 
povrchy třeba na parkovištích, které umožní vsak vody. V plánu 
jsou také akumulační nádrže u vhodných veřejných budov, třeba 

Možnosti adaptací města Poličky 
na změnu klimatu? Pozvánka na akci

škol a školek, kde zachycená voda bude využita pro zálivku okol-
ní zeleně,“ popisuje plánovaná opatření Jan Matouš. 

S tématem změny klimatu souvisí také dnes velmi diskuto-
vaná energetika. „Je to jednoduché – vytápění je zdrojem skle-
níkových plynů, které klimatický systém ovlivňují. Když snížíme 
spotřebu energie, bude méně i  skleníkových plynů.“ popisuje 
přístup Zdeněk Frélich, člen zpracovatelského týmu Ekotoxy. 

„Zároveň tím také snížíme fi nanční náklady města na 
energie,“ doplňuje Pavel Štefka, místostarosta města. „Město 
postupně zatepluje budovy ve svém majetku. S  ohledem na 
současný vývoj jsme vytipovali také 16 objektů, u  kterých je 
možnost instalace fotovoltaických elektráren. Tím alespoň tro-
chu podpoříme naši energetickou nezávislost.“ 

Ve čtvrtek 10. listopadu od 18 hodin budou v Divadelním 
klubu prezentovány hlavní návrhy. „Také občané mají možnosti, 
jak se na budoucí změny lépe adaptovat. Veřejná prezentace-
proto může být inspirací také pro vaše další investice.“ doplňuje 
pozvánku Zdeněk Frélich. 

MŠ Luční – nízký objekt s plochou střechou vhodný 
pro realizaci fotovoltaické elektrárny nebo zelené střechy

Využití polopropustných a propustných povrchů, kvě-
tinových záhonů a dřevin na parkovišti u Měšťanského 
pivovaru. Příklad dobré praxe

Vizualizace možného remízu v  častěji podmáčené 
ploše



5

PO
LI

CS
KE

 F
O

RU
M

Již před minulými komunálními volbami 
v roce 2018 jsem si říkal, že by to chtělo změnu 
ve vedení města. Přinést nové impulsy, nápady, 
změnit atmosféru, osoby a  obsazení. Nestalo 
se, uběhly čtyři roky, tento pocit byl neustále 
silnější a naděje velká. Letos bylo evidentní, že 
touhu po změně má už více občanů, kteří se 
spojili do dvou subjektů, jejichž touhou je onu 
změnu udělat. Připodobnil bych „Matoušov-
ce“ a  „Trávníčkovce“ k  otvíráku na konzervy 
(omlouvám se oběma subjektům za pojmeno-
vání podle jejich lídrů). 

Pokud bych se měl více zamyslet nad po-
jmem „změna“, tak se jedná o výraz zachycující 
jakousi dynamiku. Dělat věci jinak, najít odvahu 
opustit zajeté koleje, zažít nové zkušenosti, při-
jmout nové podněty, zkusit věci doposud nevy-
zkoušené, jít do únosného rizika, přenastavit si 
cíle a priority, být konfrontován s jinými postoji 
a názory, dát více prostoru někomu nebo něče-
mu jinému než doposud apod. 

Pokud ke změně dojde, může to být změna vy-
nucená okolnostmi, nebo změna, ke které muselo 
dojít v běhu času a byla očekávatelná. Obecně si 
troufám říct, že změny moc rádi nemáme, daleko 
raději sáhneme po osvědčených a odzkoušených 
schématech, jejichž použití tolik nebolí a přinesou 
beztak výsledek a přemýšlet nad tím, zda to byl 
výsledek dobrý, špatný nebo nijaký, tím už se trá-

Povolební ohlédnutí 
Změna nebude – bohudík nebo bohužel?

pit nebudu. Raději budu řvát a nadávat na pomě-
ry, než abych se rozhodl něco změnit. 

V podobném duchu dopadly i  letošní volby. 
Moc se toho nezmění, budeme pokračovat 
v nastoupeném směru, změny budou minimál-
ní, protože nespokojenou menšinu stejně pře-
hlasuje koaliční většina. Jistoty zůstanou zacho-
vány a to jak na straně voličů, tak i volených. 
A lehké chvění, které tyto volby přinesly, možná 
v tuto chvíli již dávno odeznělo. 

Pokud by měl být člověk objektivní, tak je 
nutno podoktnout, že současná vládní garnitu-
ra v Poličce dělá dobré věci, alespoň z pohledu 
obyčejného voliče. 

Pak se tedy logicky nabízí otázka, proč tlačit 
na změnu, když věci fungují. Možná právě pro-
to, že to tu změnu již chce, už jen proto, aby 
se věci, související s řízením města, dělaly jinak. 
A že se změny dají dělat dobře i špatně snad 
nikoho nepřekvapí. 

Je také klidně možné, že za čtyři roky se té 
změny dočkáme. Možná proto, že současný 
starosta už nebude kandidovat (viz výše uve-
dená očekávatelná změna v běhu času), nebo 
subjekty usilující o změnu dokážou přesvědčit 
většinu (viz výše uvedená změna vynucená 
okolnostmi). 

A na závěr: Změna nebude, bohužel. 
Jan Stodola 

Milí čtenáři, po prázdninách jsme zahájili nový 
školní rok s  celkem 492 žáky, což je o 18 více, než 
v  loňském školním roce. Jsme potěšeni, že si k nám 
našlo cestu tolik mladých zájemců o  umění a  aby-
chom nabídli co nejlepší kvalitu vzdělávání, přivítali 
jsme u nás po výběrovém řízení také několik nových 
kolegů v hudebním oboru. Hru na fl étnu nově vyučuje 
Martina Kerhartová, violoncello a kontrabas Vladimí-
ra Pithartová, která už u nás před několika lety vy-
učovala. Obě paní učitelky také vyučují několik hodin 
předmětu Hudební nauka. Hru na housle učí Vendula 
Boštíková, housle a kytaru Zdenek Pohorský, hru na 
saxofon Ondřej Čada a na bicí nástroje máme další 
posilu – Ondřeje Vyhnalíka. Korepetice na hudebním 
a  tanečním oboru zajišťuje nově paní Anna Znaida. 
Také na literárně dramatickém oboru máme dvě nové 
posily v  rámci zástupu za mateřskou a  rodičovskou 
dovolenou paní učitelky Fafílkové – Andreu Sodom-
kovou a Alenu Chlebounovou. Přejeme, aby se u nás 
všem novým pedagogům líbilo, a  věříme, že budou 
spokojení i jejich žáci. 

Po počátečním ruchu jsme se již pohodlně usadili 
v novém školním roce a připravujeme pro vás mno-
ho koncertů, děti již pilně pracují na svém repertoáru 
a dílech určených pro soutěže, přehlídky a rozmani-
tá představení. Také budeme součástí akcí dalších 
organizací našeho města, které nás oslovily ke spo-
lupráci. Jednou z  možností, kde nás můžete vidět, 
bude vernisáž výstavy betlémů v Centru B. Martinů 
20. listopadu a o týden později – 26. 11. – vystoupí 
naši žáci v rámci programu při rozsvícení vánočnímu 
stromu na poličském náměstí.Již v říjnu jsme zahájili 
naše Žákovské hudební večery, které se konají v sále 
školy obvykle jednou za tři týdny. V listopadu to bude 
9. a 30. 11. v 17 hod. Ve středu 23. 11. v 19 hod. pak 
na stejném místě budeme svědky Večera se dvěma 
klavíry – představí se pan učitel Petr Kašpar s dal-
šími hosty z Konzervatoře Brno. Jsme velmi rádi, že 
dar Nadace manželů Komárkových (a také mnohých 
z vás) nezahálí a můžeme tak realizovat i koncerty za-
hrnující právě hru na dva klavíry. Srdečně tedy zveme 
– určitě půjde o nevšední zážitek. 

Listopad také odstartuje třídní přehrávky všech 
pedagogů hudebního oboru, které nabízí možnost se-
tkání s vyučujícími a hlavně se všemi žáky dané třídy 
– tedy neváhejte a přijďte podpořit i naše nejmladší 
umělce. Také taneční obor má nabitý program a kro-
mě jiného si na svátek sv. Martina naplánoval pro žáky 
workshop na téma lidové tance pod vedením lektorky 
Lenky Fucíkové.

Prosinec zahájíme koncertem BM & MY, věno-
vaným našemu rodákovi k  jeho narozeninám – ten-
tokrát přesně 8. 12. v 19 hod. v malém sále Tylova 
domu. Koncert jako obvykle slibuje hudbu Bohusla-
va Martinů, ale i  jeho současníků a  také skladatelů 
soudobých – vše s  výkladem, abychom i  soudobou 
hudbu posluchačům přiblížili. A poté již v  době ad-
ventní připravujeme samozřejmě program s vánoční 
tématikou, ale o tom až příště… 

Těšíme se na vás a věříme, že se budeme potkávat 
jako před lety, tedy bez obav a  živě, protože každý 
umělec – i ten nejmladší – potřebuje publikum, aby 
měl pro koho hrát, zpívat, tančit – prostě tvořit… 

G. Vraspírová Vorbová, 
ředitelka školy

Co se děje v ZUŠ



SE
N

IO
ŘI

6

1. 11. – Trénování paměti od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 
7. 11. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 
9. 11. – Svatomartinské posezení od 14:00 
hod. v jídelně. Zájemci se nahlásí na recepci 
do pondělí 7. 11. Vybíráme 50 Kč na občer-
stvení. 
14. 11. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 
21. 11. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 
24. 11. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. v jídelně 
28. 11. – Trénování paměti od 14:00 hod. 
ve společenské místnosti 
30. 11. – Cestovatelské odpoledne – Slo-
vinsko, začínáme ve 14:00 hod. v jídelně. 

V. Pevná 

Pozvánka
DPS Penzion Hudební, barevný a tvořivý podzim si uží-

vali senioři na akcích v DPS Penzion. 
Po roce nás opět navštívil Vladimír Pechá-

ček. Za doprovodu kytary zazpíval klientům 
písně lidové, populární hity Karla Hašlera 
i známé melodie z fi lmů pro pamětníky. Pí-
sničkami nejen potěšil, ale všechny návštěv-
níky i rozezpíval. 

Ke Dni seniorů jsme připravili koncert harfi s-
tky Kataríny Ševčíkové. Zazněla hudba od svě-
tově známých skladatelů, jakými jsou například 
Johann Sebastian Bach, Georg Friedrich Hän-
del, hudba fi lmová i  vlastní tvorba Kataríny 
Ševčíkové, která koncert doplnila i poutavým 
vyprávěním o zajímavostech tohoto královské-
ho nástroje. Koncert byl kouzelný a senioři si 
odnesli krásný umělecký zážitek. 

Jaké nebezpečí na nás číhá na ulici nebo 
při sledování teleshoppingu seniorům po-
mocí scének zahráli herci divadla VeTři. 
Vystoupení bylo pojato veselou, ale přesto 

Z činnosti DPS Penzion
poučnou formou. Akce proběhla v rámci pre-
vence kriminality pro seniory. 

Seniorskou stopu, její 15. ročník, jsme vě-
novali propojování generací a zpěvu. V par-
ku jsme se sešli s dětmi z MŠ Palackého ná-
městí a společně jsme si zazpívali. Podzimní 
studené odpoledne jsme prohřáli známými 
písničkami a bylo nám veselo. Dětem jsme 
předali náramky z korálků, které pro ně se-
nioři vyrobili, a  s  přáním brzkého shledání 
jsme se rozešli do svých domovů. 

Šikovné ručičky barvami zdobily makovi-
ce, později je použily při podzimní výzdobě 
Penzionu. V  keramické dílně jsme do hlíny 
obtiskli poslední letošní rostlinky z naší za-
hrádky v atriu. 

Nezapomněli jsme ani na trénování pamě-
ti, které senioři rádi navštěvují, protože vědí, 
že o paměť bychom měli pečovat a hlavně 
bývá vždycky veselo. 

V. Pevná

Milí čtenáři, 
Byly u  vašeho blízkého zjištěny deprese 

nebo jiné psychické onemocnění? Rádi bys-
te mu pomohli, ale nevíte jak? Obáváte se 
o  něj? Máte pocit, že situaci dlouhodobě 
nezvládnete? Psychická onemocnění (nej-
častěji deprese, mánie nebo psychóza) se 
mohou vyvinout kdykoliv v průběhu života. 
Mohou být důsledkem traumatické události 
(vážná nemoc, úmrtí blízkého člověka, ztráta 
zaměstnání apod.), ale také nemusí mít žád-
nou konkrétní příčinu. Začnou se projevovat 
neobvyklými způsoby chování (ztráta zájmu 
o  dění, zvraty nálad, nepříjemné chování, 
změna osobnosti apod.), které postupně sílí, 
pokud není zahájena vhodná léčba. Vhod-
nou léčbou a podporou lze psychická one-
mocnění dostat pod kontrolu, někdy i zcela 
odstranit. 

V  jakých oblastech můžete získat pod-
poru a pomoc pro svého blízkého? 

Existují tři důležité oblasti, ve kterých 
může váš blízký získat odbornou pomoc. 
Tato pomoc může stabilizovat a  výraz-
ně zlepšit jeho situaci a  tím podpořit i vás 

Sociální okénko DPS Penzion Polička 
–Jak podpořit člověka s psychickým onemocněním?

a všechny další osoby, které s ním žijí nebo 
přicházejí do kontaktu: 

1. Podpora lékaře a psychologa 
Váš blízký je již pravděpodobně v  péči 

psychiatra či psychologa, pokud je však do-
posud nevyhledal, bylo by vhodné pomoci 
mu tuto péči zajistit. I praktický lékař může 
sice předepsat léky na zmírnění potíží, člo-
věk s těžkými depresemi a zejména s psy-
chickým onemocněním by však rozhodně 
měl být v péči psychiatra, který má s léčbou 
závažnějších stavů zkušenosti a který snáze 
vybere vhodné léky bez zbytečných vedlej-
ších účinků 

2. Finanční podpora 
- příspěvek na péči – slouží na úhradu 

části nákladů spojených s  poskytováním 
péče, např. nákladů na pomoc pečovatelské 
služby, 

- příspěvek na bydlení – přiděluje se při 
nízké hranici příjmů, 

- invalidní důchod – váš blízký ho může 
získat, pokud ještě není v důchodovém věku 
a nemůže kvůli potížím dlouhodobě praco-
vat. 

Pokud budete žádat o příspěvek na péči 
nebo invalidní důchod, je potřeba mít dia-
gnózu potvrzenou lékařem, jehož zpráva je 
součástí žádosti. 

3. Podpora při zajištění každodenních 
činností 

Pokud vašemu blízkému činí kvůli onemoc-
nění potíže postarat se o běžné záležitosti, 
o které se dříve staral (péče o sebe sama, 
komunikace s  druhými, provoz domácnosti 
apod.), nebo jejich zařizování zůstalo na vás, 
můžete se obrátit na poskytovatele pečova-
telské služby. O  tuto službu může požádat 
každý, kdo kvůli zdravotním potížím nezvlá-
dá vykonávat běžné činnosti a postarat se 
sám o sebe. Je proto vhodná i pro osoby, kte-
ré postihlo psychické onemocnění. 

Informační list k  tématu Jak podpořit 
člověka s psychickým onemocněním? pro-
jektu Institutu sociální práce ŽÍT DOMA je 
k nahlédnutí na naší webové stránce www.
dpspolicka.cz v záložce Pečovatelská služba. 

Mgr. Erika Šimková, sociální pracovnice 
DPS Penzion Polička 

Dny se zkrátily, ochladilo se a my se s na-
šimi akcemi stěhujeme do místností a spo-
lečenských sálů.

1. prosince se v  salonku restaurace 
U  Mrštíků sejde v  9 hodin výbor a  potom 
v 10 hodin vlaštovky (přineste prosím vybra-
né členské příspěvky na rok 2023).

Největší akcí v  listopadu bude poseze-
ní u  vína ve společenském sále na obec-

Aby nebyl nikdo sám
ním úřadě v Kamenci dne 15. listopadu od 
14 hodin. Těšit se můžeme na občerstvení, 
ochutnávku vín z  Moravy, reprodukovanou 
hudbu, při které si můžeme zazpívat i  za-
tančit. Do Kamence se dopravíme linkovým 
autobusem, odjezd zpět do Poličky bude za-
jištěn. Organizují V. Stříteřská (737750542),  
M. Stříteřský a M. Neudertová.

Následuje velmi oblíbený bowling v Polič-

ce, který vede J. Faiman. Sejdeme se 24. lis-
topadu v 16 hodin.

Přednáška o bezpečnosti silničního provo-
zu se zaměřením na chodce, cyklisty a řidiče 
seniory a poučení, jak se vyvarovat útokům 
různých individuí byla přesunuta na 8. pro-
since. Místo a čas konání zůstává stejné – 
jídelna DPS Penzionu od 14 hodin.

Přeji všem prožití podzimních dnů bez 
problémů a hlavně ve zdraví.

Za Seniory ČR MO Polička Věra Fialová



7

SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

Už jste někdy četli nebo slyšeli poličskou pověst 
O HONZOVI, KTERÝ SOŠE SVATÉHO JANA PLÁTNO 
PRODAL? 

Honza z  Kamence moc rozumu nepobral, do hospo-
dářství se nehodil, pletl si žito s ovsem a ječmen s pšenicí. 
Nakonec se vyučil tkalcem a od svého mistra dostal jako 
výslužku pěkný kousek plátna. Když se vrátil domů, máma 
ho poslala do Poličky, aby své plátno prodal a měl nějaké 
peníze do začátku. „Jen si dej pozor na kupce, kteří moc 
mluví, ti nikdy nic nekoupí a jen Tě ošidí,“ varovala ho máma. 

Honza na cestě do města potkal mnoho lidí, každý 
chtěl plátno vidět, ale u  Honzy nepochodili, protože 
měli moc řečí.

V poledne přišel k soše sv. Jana na poličském náměs-
tí. „Pantáto, mám plátno, koupíte?“ A socha nic. „Tak já 
Vám plátno ukážu, kolik dáte pantáto?“ Socha zase nic. 
Honza byl rád, že našel správného kupce a nechal plát-
no soše. Slíbil, že si druhý den přijde pro peníze. Další 
den u sochy nebylo plátno ani peníze. Honza se rozzlo-

Bosý chodník má svého strážce
bil, strčil holí do Janovy ruky, ta se odlomila a z dutiny 
začaly padat zlaťáky a stříbrňáky. Byly to peníze, které 
do sochy uložili zbožní měšťané na její opravu. Honza 
peníze sebral a vydal se radostně domů. V duchu chválil 
mámu za dobrou radu, tolik peněz za plátno by mu ni-
kdo nezaplatil a k tomu ještě bez zbytečných řečí.

V  polovině září se podařilo skupině aktivních lidí 
vybudovat v Liboháji pod kapličkou bosou stezku. Za 
účasti malých i velkých pomocníků byla naplněna jed-
notlivá pole tak, aby vjemy z chůze byly co nejpestřej-
ší. Chodník má dokonce i svého strážce Honzu z dílny 
ochotného hobby řezbáře Jarmila Daňka. 

ÚKOL pro vás kolemjdoucí - zkuste se vedle Jana na 
chvilku posadit a bez zbytečných řečí poslouchejte zvu-
ky lesa. Pak si zujte boty a projděte se po chodníku. 
Pokud si však myslíte, že je na bosou chůzi již chladno, 
vezměte si do kapes alespoň pár žaludů, kaštanů či kor-
kových špuntů, dosypte do správných polí a okoukněte 
sochu Janka. Projít se po chodníku můžete klidně až na 

jaře. Chodník v Liboháji pár let jistě vydrží. 
Kraj Smetany a Martinů skýtá nepřeberné množství 

inspirace. Brožura Pověsti z  kraje Smetany a Martinů 
plná úkolů věnovaná dětem je k dostání spolu s pexe-
sem v Informačním centru Polička. Rádi bychom Liboháj 
malými či většími krůčky Zvelebovali dál. Další akce „Z“ 
velebování vás jistě neminou.

Hana Pražanová

Benefi ční koncert souboru Schola Gregoriana Pragensis
Pozvání na letošní narozeninový benefi ční koncert přijal 

soubor Schola Gregoriana Pragensis pod uměleckým vedením 
Davida Ebena. Soubor vystupuje po celém světě a nahrává pro 
Český rozhlas. Svou interpretací a ztvárněním Schola Gregoria-
na Pragensis přibližuje posluchačům samotné kořeny evropské 
duchovní hudby. 

Letošním benefi čním koncertem chceme poděkovat za práci 
našich ochotných zdravotních sester. Charitní zdravotní sestry 
se starají o pacienty v domácím prostředí. Výtěžek z koncertu 
poputuje na veřejnou sbírku „Sestry v akci“, kterou věnujeme 
právě potřebám zdravotníků Domácí zdravotní péče, Domácí-
ho hospice sv. Michaela a nově vznikajícího Centra duševního 
zdraví, které se v celém regionu bude starat o lidi s duševními 
potížemi. 

Budeme moc rádi, pokud se k  našemu koncertu přidáte 
a užijete si kulturní zážitek v klidném prostředí kostela sv. Ja-
kuba. 

Benefi ční koncert proběhne v pátek 4. listopadu od 17 hodin 
v kostele sv. Jakuba v Poličce. Vstupné 300 Kč, snížené 200 Kč. 

S vůní vanilky 
Načerpejte s námi předvánoční adventní atmosféru a inspi-

raci. Tradiční výstava S vůní vanilky se chystá na pátek 25. lis-
topadu. Dveře vyzdobeného charitního domu i přilehlé zahrady 
se otevřou od 10 do 16 hodin (Vrchlického 22). Klienti AC dílen 
a Denního stacionáře už pilně vyrábí, budete si moci koupit ad-
ventní věnce, výrobky klientů i další drobnosti. Můžete ochutnat 
vánoční perníčky, sladké palačinky a bude i něco na zahřátí. 

Pelmel z posledních dní 
Podzimní dny byly vcelku nabité, a tak nám dovolte poděko-

vat lidem, kteří se na našich akcích podíleli. Fenomenální kon-
cert odehrály kapely Anopheles a Paní věší prádlo, které tímto 
nezištně podpořily náš domácí hospic. Děkujeme také Divadel-
nímu klubu a vám všem, kteří jste přišli. Dušekvízování v nás 
probudilo soutěživost, hospodské kvízy bychom mohli dělat 
častěji, co říkáte? Díky patří týmu z „ÓDéček“ neboli Otevře-
ných dveří, který se stará nejen o zábavu při hospodském kvízu, 
ale především podporuje lidi s duševními obtížemi v našem oko-
lí. P. S. Bez dobrovolnické pomoci by to nešlo, děkujeme! 

Oblastní charita Polička

ZPRÁVY
Z CHARITY Ve spolupráci s  městskou knihovnou Vás 

zveme na vernisáž výstavy prací dětí, které 
v  létě chodily do adaptační skupiny na Za-
hradu u  mlýna. Celé léto pilně tvořily. Nyní 
jejich výrobky budete moci na vlastní oči 
vidět v  městské knihovně u  dětského od-
dělení. Vernisáž prací a  fotografi í proběhne 
24. 11. v 16:00 v 1. patře, drobné občerstvení 
bude zajištěno.

 Všichni nově příchozí čtenáři obdrží průkaz-
ku do dětského oddělení. V rámci vernisáže se 
uskuteční i dílnička, kde si děti vyrobí svůj ad-
ventní kalendář. Výstava prací potrvá do 23. 12.

Výstava prací dětí z  Ukrajiny



IN
ZE

RC
E 

8

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce.Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vyzname-
nání, militaria, apod. Tel. 608 420 808

• Pronajmu byt 2+ KK po rekonstrukci v centru Poličky.
Tel. 602 362 365

• Prodáme nebo pronajmeme rohový řadový dům 
v lokalitě Zahrady 1.
Bližší informace na tel. č. 733 328 687.

• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce 
731 506 249.

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759

NOVINKY 
v kosmetickém 

salonu:
Karbonový laser – akné, drobné 
vrásky, stažení pórů, chemický 

peeling.
Zaváděcí akce 3+1
ošetření zdarma.

Omlazení přístrojem Ulthera – 
aktivace kolagenových vláken. 

Zpomaluje stárnutí pleti 
až o 8 let. 

Informace na tel.: 773 602 224. 
Studio V, Tyršova 161, Polička.



9

IN
ZE

RC
E 

PRO VAŠI OBEC
 

+420 776 385 831 

 

Vina i v Poli ce

TJ Spartak Poli ka, oddíl odbíjené Vás zve na degustaci
vín:

21.1.2023 od 17:00 v SOKOLOVN
Víno Škrábek

Vina ství Aurora
Vina ství Špetíci



IN
ZE

RC
E

10

Máte zvýšené výdaje na zálohy, vyúčto-
vání za elektrickou energii a plyn? Využijte 
pomoci státu a požádejte si o příspěvek na 
bydlení. Nevíte si rady, jak si o příspěvek za-
žádat nebo se bojíte složité administrativy? 

Využijte pomoci a  kontaktujte sociální 
pracovnice OSVZ MěÚ, které Vám pomo-
hou s podáním žádosti. Tel. kontakty: 461 
723 842, 846, 848; 733 710 450; 733 713 
627; 734 152 221 

OSVZ MěÚ Polička 

Informace 
z OSVZ

Hledáme nové kolegy!
Navštivte naše výrobní prostory

Tradiční výrobce hasičských vozidel hledá nové zaměstanance

THT Polička, s.r.o., Starohradská 316, 572 01 Polička

Na www.tht.cz/prohlidka nebo načtením QR kódu 

se zaregistrujte pomocí hesla THT30  

a rezervujte si termín!

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL

Petr Menčík Partyzánská 340, 57001 
Litomyšl.  

Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup 
starý dřevěný, plastový i kovový náby-
tek-ložnice, skříně, komody, křesla, židle 
atd. Dále mám zájem o vše starožitného 
charakteru-lustry, hodiny, hudební ná-
stroje, hračky, obrazy, pivní lahve, bet-
lémy, kočárky na děcka i na panenky, 
staré motocykly, vojenské a hasičské vě-
ci-helmy, uniformy atd., Ze stodol traka-
ře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd.                                                                                                              
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i 
ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze 
prozvonit na č. 604 243 579 nebo na What 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.



11

ZE
 Z

IV
O

TA
 M

ES
TAVánočně naladěný Svojanov

S  blížícím se koncem roku se blíží také 
doba adventní. Správa hradu Svojanov na-
chystala speciální prohlídky svátečně vy-
zdobeného hradu. 

Ti, kdo se přijedou na Svojanov vánočně 
naladit, se dozvědí, jak vypadaly Vánoce 
v  minulosti a  jaké se k  nim váží zvyklosti. 
Průvodci budou vyprávět o  tradicích, pro-
vedou návštěvníky svátečně vyzdobeným 
hradem. Nebude chybět ani stromeček, dár-
ky pod ním a samozřejmě i perníčky a další 
sváteční pečivo, které hrad provoní. Advent-
ní prohlídky s  vyprávěním o  tradicích jsou 
naplánované na všechny adventní víkendy 
od 26. 11. do 18. 12. 

CHEB 
5. 11. – Arakain 40 letour 2 
Česká metalová legenda slaví 40 let na hu-

dební scéně. 
Kulturní centrum Svoboda 
HRADEC KRÁLOVÉ 
11. 11. – Martin na bílém koni pod Bílou věží 
Bílý kůň doveze o půl páté Martina opět pod 

Bílou věž na Velké náměstí. K prodeji i ochutnáv-
ce svatomartinské rohlíčky, svatomartinské víno 
a mnoho dalších tradičních lahůdek. V doprovod-
ném programu budou od dvou hodin volné pro-
hlídky kaple sv. Klimenta a katedrály sv. Ducha. 

JINDŘICHŮV HRADEC 
25.–27. 11.– Jindřichohradecké JINoHRÁtky 

– festival betlémů 
Místo konání centrum města a Muzeum Jind-

řichohradecka. 
KUTNÁ HORA 
12. 11. – Svatomartinské hody 
Od 11:00 v  Kongresovém centru GASK – 

bývalé očkovací centrum a  ve Štábním domku 
GASK. 

Degustace Svatomartinských vín spojená s ochut-
návkou specialit ze svatomartinských hus. Akce je 
doprovázena kulturním programem pro celou rodinu. 

LITOMYŠL 
6.–8. 11. – Mezinárodní festival out-

doorových fi lmů 
Music Club Kotelna. Soutěžní putovní přehlíd-

ka fi lmů. 
TELČ 
23. 11. – Slavnostní koncert k  30. výročí 

UNESCO 
Účinkuje Musica dolce vita v 19 hod. v  sále 

NPÚ. 
TŘEBOŇ 
26. 11. – Třeboň plná andělů 
Celodenní kulturní program, adventní trh, 

rozsvícení vánočního stromu na Masarykově 
náměstí. 

Bližší informace a více tipů na výlet na www.
ceskainspirace.cz

Česká
inspiraceVánoce jsou o narození Ježíška. Ani na hra-

dě nemůže chybět připomínka tohoto zná-
mého vánočního příběhu. „S  představením 
Legenda o  Hvězdě přijede se svým diva-
dlem Eva Hrušková a Zdeněk Rohlíček,“ in-
formuje svojanovský kastelán Miloš Dempír. 
Vánoční povídání pro malé i dospělé o tom, 
co se stalo v Betlémě před dávnými časy, je 
naplánované na sobotu 3. 12. od 15 hodin 
v domě zbrojnošů. 

Na třetí adventní víkend, tedy na 10. a 11. 
12. je nachystaná vánoční hostina. Perchty 
von Bladen přímo v hradní kuchyni připraví 
a  představí sváteční krmi, která v  dobách 
minulých nesměla chybět na žádném svá-
tečním stole. Které pokrmy to budou, se 
výletníci dozvědí na prohlídkovém okruhu A. 

„Přijeďte na hrad Svojanov nasát sváteční 
atmosféru, nebo si třeba jen v  předvánoč-
ním shonu odpočinout,“ zve na královský ad-
vent kastelán. Hradní brány jsou v listopadu 
a v prosinci dokořán o sobotách a nedělích, 
vždy od 10 do 17 hodin. V listopadu také ve 
svátek 17. a v pátek 18.

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov 

SÁZÍME STROMY DO KRAJINY

STARŠÍ PORADÍ, MLADÍ ZASADÍ...

 6. 11. 2022 v 9.30
 Kudy: nejlépe pěšky z Poličky směrem na Střítež,

na kopci po pravé straně zdálky viditelné, parkování 
auta obtížné (N 49°44.01220', E 16°15.33677').

  1. ZO ČSOP Polička sází již sedmým rokem
 do volné krajiny ovocné stromy.

  Staré krajové odrůdy třešní, jabloní, hrušní nebo 
slivoní, již z dálky v poli zavoní.

   Strom dává stín, štěpí větry, dává plody, drží vodu 
v půdě a drží půdu, krmí hmyz, ptáky, je domovem 

živým tvorům, je okrasou v krajině.

MÁ TO SMYSL...

 PŘIDEJ SE!
    Chytni rýč či motyku, tatínka či maminku,

dědečka či babičku, synka a dcerušku,
vnuka a vnučku a nadřeš se jen trošku

   Výsadbu stromů podpořili v rámci programu "ThinkGreen Service" společnost General Logistics Systems Czech 
Republic, s.r.o. ve spolupráci se Sdružením Krajina, Český svaz ochránců přírody a Sdružení mladých ochránců přírody

  Letos s účastí poličských MOPíků (Mladých ochránců přírody) 

 Více na www.csoppolicka.cz nebo 776 305 985.



12
KU

LT
UR

A



13

KU
LT

UR
A

4. 11. od 20:00
BUDOÁR STARÉ DÁMY + PANÍ VĚŠÍ PRÁDLO
Koncert dvou kapel, které nenudí.
Budoár staré dámy Kapela vznikla v roce 1998 a je považo-

vána za pokračovatele tradic brněnského alternativního rocku. 
Jejich styl je snadno rozpoznatelný díky energickému dívčímu 
zpěvu, nakažlivým melodiím, poetickým textům a neobvyklému 
ohýbání českých slov. Intuitivní, místy křehký, místy brutál-
ní hlasový projev Marty Kovářové solí na pódiu kytara Marka 
Laudáta a porcuje hravá rytmika bubeníka Laďi Šišky a basáka 
Tomáše Ergense. Z koncertů číší radost z hraní, naléhavost pís-
ňových sdělení střídá uvolňující humor v pauzách mezi písněmi; 
kdy nikdy nevíte, co se dozvíte! 

Paní věší prádlo hraje hity které máte rádi v parádní prove-
dení takové alternativní zábavovky. 

Vstupné: 250Kč/150 Kč předprodej na goout.net 
5. 11. od 19:00
BLUEGRASSOVÝ VEČÍREK
Country, bluegrass, progresive bluegrass a rock.
Zahrají kapely Dobrý struny https://www.facebook.com/

dobrystruny/ a Cobblestone http://www.cobblestone.cz/
Vstupné: 150 Kč
8. 11. od 18:00
DRUHÁ STRANA NADĚJE
Drama, komedie Finsko 2017 
Melancholická, lakonická, přesto optimistická zpráva o síle 

solidarity Akiho Kaurismäkiho oceněná za režii na Berlinale.
Vstupné: 50 Kč
10. 11. od 18:00
POLIČKA SE PŘIPRAVUJE NA ZMĚNU KLIMATU
Jak oživit krajinu v okolí Poličky? A  jak zpříjemnit prostor 

města v  době letního horka? Jak lépe využít dešťovou vodu 
a energii slunce?

Přijďte si poslechnout odpovědi a  diskutovat své podněty 
a postřehy a sdílet své zkušenosti. Představena bude návrhová 
část adaptační strategie města Poličky na změny klimatu. Po-
řádá město Polička ve spolupráci se společností EKOTOXA s.r.o.

11. 11. od 18:00
JAZZOVÉ SETKÁNÍ - ANNNA KOLCHINA (USA)
Americká zpěvačka s českým doprovodem
Vystoupí Anna Kolchina (USA) – zpěv, Jakub Zomer (CZ) – 

klávesy, Jan Fečo (CZ) – kontrabas, Martin Kopřiva (CZ) – bicí
Vstupné: 200Kč/130 KčSD

DIVADELNÍ KLUB
12. 11. od 20:00
INSANIA + PRVNÍ HOŘE
Legendy v klubu
Insania je kultem na tuzemské tvrdě alternativní scéně. Za 

dobu svého působení m.j. třikrát převzala Cenu Anděl, řada 
ocenění pochází také z rockově zaměřené ankety Břitva včetně 
zařazení skupiny do „Galerie legend“. 

První hoře je už několik let jedna z nejvýraznějších skupin 
české nezávislé rockové scény. Skupinu charakterizují energická 
a spontánní vystoupení a texty se silnou výpovědní hodnotou, 
které jsou dílem zpěváka a lídra skupiny Milana Urzy. Za album 
Lamento skupina obdržela v roce 2009 Cenu Anděl.

Vstupné: 350Kč/299 Kč předprodej na goout.net
13. 11. od 20:00
LISTOVÁNÍ
Pořádá: Městská knihovna Polička
15. 11. od 18:00
STEZKAMI VÝCHODNÍHO TIBETU
Pořádá: Ekocentrum Skřítek
18. 11. od 20:30
MŇÁGA A ŽĎORP + BEDROCK
„Staří“ a mladí na jednom pódiu.
Mňága a Žďorp je českou hudební skupina, jejíž většinu tvoří 

muzikanti pocházející z okolí Valašského Meziříčí. Do povědo-
mí se dostala především hitem Hodinový hotel, který je prv-
ní skladbou na debutovém albu skupiny, nazvaném příhodně 
Made in Valmez. Zvláštně znějící slova tvořící název skupiny 
pocházejí ze slezského dialektu. 

Bedrock je kapela složená ze studentů poličského gymnázia, 
která dokáže publikum rozhýbat.

Vstupné: 450Kč/300Kč Goout.net
22. 11. od 18:00
HON 
Drama  Dánsko/Švédsko 2012
Stačí jedna malá lež a nic už nebude jako dřív. Mads Mikkel-

sen v hlavní roli skvělého dramatu Th omase Vinterberga nomi-
novaného na Oscara.

Vstupné: 50Kč
23. 11. od 18:00
LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLKA PRO POLIČSKO
Lesní mateřská školka pro Poličsko: Sen, který se mění ve 

skutečnost?
Beseda o možnostech zřízení lesní školky na Poličsku

Vážení diváci a příznivci Tylova domu, 
podzimní program Vám přinese nejen velký kus zábavy, ale také 

sváteční nádech. 
Začátkem listopadu se můžete těšit na koncert vokálního sesku-

pení 4TET s Jiřím Kornem, Jiřím Škorpíkem, Davidem Uličníkem 
a Dušanem Kollárem, kteří již téměř 16 let udivují diváky svými 
neuvěřitelnými pěveckými, ale i hereckými výkony a nápady. Gent-
lemani v  cylindrech opět připravili originální podívanou, která se 
uskuteční v novém náhradním termínu 4. listopadu v 19:00. 

Vstupenky zakoupené na původní termín 2. 11. 2020 i náhradní 
termín 3. 11. 2021 zůstávají v platnosti. Dovolujeme si Vás upozor-
nit, že vstupenky na tento koncert je možné zakoupit pouze v před-
prodeji v IC Polička a přes síť ticketportal.cz, v Tylově domě nebude 
možné vstupenky hodinu před začátkem koncertu zakoupit. 

Ve středu 16. listopadu vyvrcholí Kurz tance a  společenské 
výchovy takzvaným věnečkem, kde frekventanti kurzu předvedou 
svým bližním, jaké kroky a náročné kombinace na parketě dovedou. 
Tato poslední lekce je přístupná veřejnosti, vstupenky zakoupíte na 
místě. 

Druhou inscenací podzimního divadelního cyklu je komedie Na 
poslední chvíli, jejímž autorem je slavný britský autor a mistr frašky 
Ray Cooney. Hlavní role povedeného tatínka Johna Browna, který 
bude muset vyřešit velký malér, se ve čtvrtek 24. listopadu v 19:00 
zhostí Václav Vydra. Nenechte si ujít veletok neuvěřitelných typic-
ky cooneyovských zmatků a improvizací v duchu nejlepších tradic 
anglické komedie. 

Listopad zakončíme chvílí, kterou s blížícím se adventním ča-
sem všichni očekáváme – v sobotu 26. listopadu v 17:00 v srdci 
Poličky, na Palackého náměstí, rozsvítíme vánoční strom. Bohatý 
doprovodný program začne již o  půl čtvrté. Těšit se můžete na 
vystoupení dětí z  poličských mateřských škol, žáků ZUŠ B. Mar-
tinů, pěveckého sboru JULIETTA pod vedením paní Ellen Erbesové 
a Mužského pěveckého sboru B. Martinů města Poličky pod vede-
ním pana Oldřicha Růžičky. Celý program završí hudební seskupení 
REVOLUCE. Umělce doplní i sváteční slovo. 

V neděli 27. 11. od 13:00 proběhne v Tylově domě Vánoční in-
spirace. Přijďte ochutnat vánoční punč, nechte se obklopit sváteční 
atmosférou a vyberte si ozdoby a drobné dárky s vánoční temati-
kou pro své blízké. 

Tímto se před námi otevře měsíc prosinec. V sobotu 3. prosince 
proběhne již tradiční charitativní akce s názvem Hudba pomáhá. 

V úterý 6. prosince v 16:00 můžete se svými ratolestmi navštívit 
dětské divadelní představení Čert a Káča. Klasická pohádka na mo-
tivy B. Němcové Vás potěší řadou písniček, zasmějete se veselým 
scénám, budete fandit rázné, ale upřímné Káče. Děti do 3 let mají 
v doprovodu dospělé osoby vstup zdarma, ale bez nároku na vlastní 
sedadlo (usazení na klín). 

Netradiční Vánoční koncert Vám dopřejeme prostřednictvím 
talk show Úsměvy Zdeňka Trošky ve čtvrtek 15. prosince v 19:00, 
Simona Klímová doprovodí talk show písničkami. Zazní zde klasické 
vánoční melodie, lidové písničky a koledy, jak je známe. 

Podzimní divadelní cyklus zakončí ve středu 21. prosince 
v  19:00 čtveřice hereček: Daniela Kolářová, Dana Batulková, 
Evellyn Pacoláková a Petra Tenorová v inscenaci Dámská šatna. 
Autorem tohoto malého pohledu do zákulisí, do každodenních ži-
votů hereček a do divadelní práce je český herec, dramatik, režisér 
a spisovatel Arnošt Goldfl am. Přijďte si užít laskavý autorův humor 
a mistrovství všech hereček. 

K bohatému programu Tylova domu přispěje svými třemi kon-
certy také ZUŠ B. Martinů. První koncert BM & My se koná k výročí 
narození B. Martinů dne 8. 12. v 17:00 na malém sále Tylova domu. 
Následuje Vánoční koncert na velkém sále ve středu 14. 12. v 17:00 
a na závěr, v úterý 20. prosince v 18:00, vystoupí žáci tanečního 
oboru ve Vánočním představení tanečního oboru ZUŠ BM Polič-

Tylův dům zve
ka. Máme se tedy společně s rodiči a příznivci hudby, tance a mlu-
veného slova opravdu na co těšit. 

PROGRAM KINA na listopad a  prosinec nabídne řadu čes-
kých i  zahraničních fi lmových premiér. Těšit se můžete na české 
komediální drama Buko, americké mysteriózní drama Kde zpívají 
raci podle bestselleru z  pera spisovatelky Delie Owensové nebo 
na českou tragikomedii Spolu, která přináší příběh matky a jejích 
dvou dospělých dětí, z nichž jedno trpí autismem a potřebuje péči, 
zatímco druhé trpí celý život nedostatkem pozornosti. Své místo na 
programu kina mají také české komedie Cirkus Maximum, Za vším 
hledej ženu a Vánoční příběh nebo koprodukční satirická komedie 
o společenských rolích a opojné síle moci Trojúhelník smutku. Jistě 
zaujme i drama o  intimitě, partnerském soužití a hloubce vztahu 
Hranice lásky nebo historický velkofi lm Il Boemo inspirovaný sku-
tečným příběhem jednoho z nejvyhledávanějších hudebních skla-
datelů druhé poloviny 18. století – Josefa Myslivečka. V  prosinci 
uvidíte ve 3D pokračování kultovního snímku AVATAR: Th e Way 

of Water. V nabídce kina pro děti najdete novou českou pohádku 
Princ Mamánek, animovaný fi lm Kvík nebo pokračování české po-
hádky Princezna zakletá v čase 2. 

Děti do 3 let mají na dětské projekce v  doprovodu dospělé 
osoby vstup zdarma, ale bez nároku na vlastní sedadlo (usazení 
na klín). Kompletní program kina naleznete na našich webových 
stránkách v sekci Kino. 

Vážené divačky, vážení diváci, připomínáme Vám, že projekce 
obnovené premiéry fi lmu AVATAR, který jsme měli promítat ve 3D 
v neděli 30. října v 16:00, byla zrušena. Studio Disney rozhodlo zkrá-
tit distribuci pouze do 12. 10. Pokud jste ještě nevrátili vstupenky 
zakoupené v IC Polička, můžete tak učinit v kanceláři Tylova domu 
do konce roku 2022. 

Elektronické vstupenky zakoupíte přes naše webové stránky 
www.tyluvdumpolicka.cz, kde také naleznete kulturní kalendář 
Tylova domu a další informace. Programovou nabídku pravidelně 
zveřejňujeme také na sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme Vám krásné kulturní zá-
žitky a poklidný adventní čas. 

Tým Tylova domu 



14
KU

LT
UR

A

Výstava: Rybník … místo, kde to žije! 
23. října – 31. prosince 
Rybník je místo, kde se to pozoruhodnost-

mi jen hemží! A ten muzejní bude navíc plný 
různorodých aktivit! Výstava věnovaná ryb-
níkům na Poličsku nebude pouze výpravou 
do minulosti, ale především představí pestrý 
svět pod i  nad hladinou rybníků a  přírodu 
v  jejich blízkém okolí. Seznámí vás se vzni-
kem rybníků, s jejich funkcemi a významem 
v  krajině. Část výstavy bude věnovaná ry-
bářům, a  to nejen jejich aktivitám v  rovině 
sportovního rybolovu, ale i jejich roli správců 
a hospodářů vodních ploch. Celoroční život 
a činnost místních rybářů přiblíží fotografi e 
Evy Křivkové. 

Akce: KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA za 
životem kolem rybníků 

5. listopadu od 9:00 hod. 
Chcete vědět a vidět, jak se rybník ukládá 

k zimnímu spánku? Nenechte si ujít povídání 
o fauně a fl oře rybníků v okolí Poličky s bio-
logy Jakubem Vránou a Jiřím Machem. Vyra-
zíme do katastru obce Kamenec k Pavlišovu 
rybníku a Odkalovací nádrži Masokombinátu 
Polička. Kolik živočichů a rostlin si prohléd-
neme a co nám příroda ukáže? 

Vycházka se uskuteční za příznivého po-
časí v sobotu 5. listopadu, sraz v 9 hodin na 
parkovišti u centrálního hřbitova v Poličce. 
Předpokládaný konec do 11:30 hod. Účast 
zdarma. 

VERNISÁŽ: Slyšte, slyšte, pastuškové! 
20. listopadu 2022 – 8. ledna 2023 
Slyšte, slyšte, pastuškové, děti, dámy, pá-

nové, v adventním a vánočním čase můžete 
v  muzeu navštívit výstavu betlémů. Zákla-
dem instalace budou papírové betlémy od 
současných umělců Jiřího Knapovského a Ja-
roslava Heraina, kteří jsou pokračovateli tra-
dičního malování betlémů na papír podle po-
jetí betlemářské oblasti Ústí nad Orlicí. Pestře 
malované fi gurky svaté rodiny, pastýřů, sed-
láků, venkovanek, měšťanů, ale i ovcí, kulisy 
krajiny, jednotlivých stromů, domů, hradů 
apod. hustě zaplňují plochu jesliček. Uvidíte 
i varianty betléma tříkrálového, hromničního 
a postního. V nich je zobrazen život Jezulátka 
– Ježíše Krista v pozdějších měsících a letech. 

Půvabný biblický příběh o  narození chu-

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ 
dého dítěte ve chlévě, o solidaritě nemajet-
ných pastýřů a venkovanů si naši předkové 
připomínali o Vánocích ve svých domácnos-
tech, ale přenesli jej také do svého okolí – do 
měst, do krajiny, do místopisných názvů. Na 
mapě najdete ulici Na Betlémě, osadu Bet-
lém, Betlémskou jeskyni atd. 

Vernisáž výstavy se uskuteční v  nedě-
li 20. listopadu v  16 hodin ve výstavních 
sálech muzea. Vánoční atmosféru navodí 
zpívání koled žáky ZUŠ B. Martinů Polič-
ka a  voňavé pohoštění. V  tvořivé dílně si 
vyrobíte tradiční nebo moderní dekoraci do 
betléma i na stromeček. 

Akce: VRKOČE NA SVÁTEK SV. BARBO-
RY 

Tvořivá dílna o adventní neděli 4. prosin-
ce od 13:00 do 15:00 hod. 

Přijďte si vyrobit tradiční lidový vrkoč, čili 
zápich na stůl či okno, který vypadá jako pes-
trá kytice. Přineste si s sebou malý hrneček 
nebo květináč a ozdobíte ho drobnými snít-
kami buksusu a osázíte hustým lesem špej-

lí s  množstvím drobností. Sestavit můžete 
i jiný malý zvykoslovný předmět – „třesolku“, 
„svět“ nebo třeba čerta. Sušené plody dříve 
neměly funkci jenom dekorační. Sloužily také 
jako pamlsky členům rodiny i  koledníkům. 
A  kéž i  Vám v  magickém čase předvánoč-
ním a vánočním přinesou domů lásku, úrodu, 
zdraví a štěstí! 

Vstupné/osoba 90 Kč. Cena zahrnuje pro-
hlídku výstavy betlémů a materiál na tvoření 
vrkoče i jiných předmětů. 

Beseda: LID BIBLE V POLIČCE 
10. listopadu v 17:00 hod., přednáškový 

sál Městského muzea a galerie Polička 
Beseda se Stanislavem Konečným, auto-

rem knihy Lid bible v Poličce – vznik, vý-
voj a zánik židovské obce. Kniha se dočkala 
již třetího vydání rozšířeného obrazovým 
doprovodem. Uvidíte také jediné židovské 
památky uchovávané v poličském muzeu – 
tóru a modlitební šál talith. Knihu bude mož-
né zakoupit. 

Vstup zdarma.

Věčnost je natolik neuchopitelná, že si ji nikdo 
z nás radši ani nepředstavuje. Ale má jisté výho-
dy, lze v ní skrýt drobnou chybu. A chyby jsou 
tady od toho, aby se napravovaly. K nápravě sa-
háme i my v Poličské knihovně. Už od září jsme 
si dovolili připravit pro zájemce o doby minulé 
další cykly historických setkávání na Půdě. Vše 
je hotovo, až na onu pomyslnou chybku, nějak 
se nám podařilo tento náš nápad utajit před ve-
řejností. Ale ani v  listopadu není nic ztraceno, 
jen musíme poprosit o shovívavost. 

Ale dost už sypání popela na hlavu, pokud 
vás naše nabídka oslovila, budeme se na vás 
těšit ve středu odpoledne, nebo v  podvečer, 
při šálku kávy, nebo čaje. Témata jsou daná, 

Historické večery v knihovně
odpoledne se budeme setkávat se starými Ří-
many, kteří budují svůj stát, trápí své nejbližší 
sousedy a vyhlížejí vlastní velikost. V podvečer 
se budeme věnovat Římanům, kteří už o  své 
velikosti vědí, nepochybují o ní a dělají všech-
no pro to, aby světovládu Říma zničili, nebo 
alespoň řádně oslabili. O tom všem jsou naše 
setkávání, to všechno se v minulosti opravdu 
stalo. A  chyby se nevyhnuly ani Římanům. 
Setkávání s  chybami minulosti má však ob-
rovskou výhodu, lze se z nich poučit a hlavně, 
nemusíme je opakovat. My v Poličské knihovně 
máme už svoji chybu napravenou, staří Římané 
jsou na tom o poznání hůře, ti už patří minu-
losti. 



O LESE, UČIT SE V LESE je projekt, který byl 
spolufi nancován dotací z Programu pro vzdělá-
vání, výchovu a osvětu v oblasti životního pro-
středí v Pardubickém kraji v roce 2022. 

Seznámit se s  životem v  lese, poznat stopy 
lesních zvířat, rozpoznat stromy podle listí. Kde 
jinde tohle děti učit než v lese? 

Čtyřhodinový výukový program proběhl v Bo-
rové v osadě Bukovina. Páni hajní z osady sezná-
mili děti se životem zvířat, které mohou v lesích 
potkat. Ukázali jim, jak rozpoznat zvíře podle 
stop nebo podle parohů a  neopomněli zdůraz-
nit základní funkce lesa i  jak se v něm správně 
chovat. 

Následná cesta lesem se nesla v duchu zážit-
kové pedagogiky s připravenými stanovišti. 

Každé dítko pak obdrželo tématický odznáček 
a pracovní listy. 

Děti se do školek vracely spokojené a krásně 
unavené. 

SVČ Mozaika Polička

MOZAIKA 
DĚTI VYRAZILY 
S MOZAIKOU DO LESA 

15

KU
LT

UR
A

JAK ZAUJMOUT NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Pro slečny 15–19 let. 
Chceš se odlišit? Chceš být vidět? Chceš vy-
stoupit z řady followers a stát se tou, kte-
rou lidé sledují? Na pěti setkáních ti prak-
ticky ukážu jak na to! 
Termín: čtvrtky od 10. 11., 16:00 – 17:45 
Cena: 250 Kč 
Lektorka: Renata Křivá 
Informace: SVČ Mozaika Polička, 
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
BROUČKOVÁNÍ 
Tradiční podvečerní procházka parkem 
s lampionky. 
Rozsvítíme své lampionky a vydáme se po 
rozsvícené cestě až k  domečku Brumdy 
a  Čmeldy. Do domečku uložíme broučky 
k  zimnímu spánku, vypustíme vodní lam-
pionky štěstí, zhlédneme pohádku Včelích 
medvídků a zahřejeme se dětským punčem 
či palačinkou. 
Termín: sobota 12. 11., 16:30 – 19:00 
Místo: Poličský park 
Trasa: začátek – vstup do parku 
 od Elektro Kelvin 
Vstupné: dobrovolné 
Informace: Alena Hejduková,
 tel.: 461 725 352 
Na místě možnost zakoupení vodního lampi-
onku za 50 Kč 
Ve spolupráci se Spolkem přátel SVČ Mozai-
ka, městem Polička a Insia. 
Za velmi nepříznivého počasí se akce nekoná. 
Aktuální informace na www.mozaika-polic-
ka.cz, facebook Mozaika 

MOZAIKA A JE TO 
dílnička se dřevem pro děti od 5 let 
Termín: úterý 22. 11., 15:00 – 16:30 
Cena: 100 Kč 
Přihlášky: do 14. 11. 
Informace: Zdeňka Švecová,
 tel.: 461 725 352 
MIKULÁŠ A PEKELNÉ DOVÁDĚNÍ 
Tradiční akce pro děti a rodiče 
Těšit se můžete na Mikuláše s  nadílkou, 
čertovské a  andělské hry, dětský punč 
a sladké palačinky. 
Obří andělé přijdou mezi nás, rozzáří dětské 
oči i srdce dospělých, zazpívají koledy a po-
kud jste byli celý rok hodní, andělé vyřídí 
vaše přání Ježíškovi. Zlobivé děti čerti zváží 
na čertovské váze a sepíší s nimi pekelnou 
smlouvu. 
Termín: pondělí 5. 12. 
Čas: 17:00 – 19:00 hod. 
Místo: Náměstí Palackého Polička 
Informace: Alena Hejduková,
 tel.: 461 725 352, 736 761 281 
Ve spolupráci se Spolkem přátel SVČ Mo-
zaika. Za velmi nepříznivého počasí se akce 
nekoná. 
Aktuální informace na www.mozaika-polic-
ka.cz, facebook Mozaika. 
KURZ MALBY 
Termíny: pátky 6. 1. 2023 – 28. 4. 2023 
Čas: 17:00 – 19:00 hod. 
Cena: 2 100Kč 
Lektorka: Dagmar Němcová 
Přihlášky: do 30. 12. 
S sebou:  pastelky a vlastní skicák 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@
 mozaika-policka.cz,
 tel.: 461 725 352, 736 761 281

V  prostorách Centra duševního zdraví Svitavy, 
nám. Míru 29/87. 

Klubové činnosti, které jsou otevřeny všem, kdo mají 
zájem, chuť a odvahu se zúčastnit, probíhají v úterý: 

1. 11. budeme hrát badminton v tělocvičně Šapito. 
Přijďte. Sraz v Centru duševního zdraví (CDZ) v 15:30. 
S sebou si doneste vlastní raketu (popřípadě jich pár 
bude k půjčení) a drobné na pronájem hřiště, na které 

DušeProstor
se složíme (30-50 Kč, podle počtu lidí). 

V  úterý 15. 11. si zahrajeme bowling. Přidejte se 
k nám. Sraz opět v CDZ v 15:30 a po té rovnou za-
míříme do restaurace Maják si zahrát. S sebou mějte 
50-80 Kč (podle počtu lidí) na pronájem dráhy. 

A v úterý 29. 11. se sejdeme v CDZ, kde budeme 
tvořit vánoční dekorace a adventní věnce. S sebou měj-
te cca 100 Kč na materiál. 

Pravidelná setkávání lidí se zkušeností s  dušev-
ním onemocněním budou v  úterý 8. 11. a  22. 11. 
Kromě kávy či čaje vám chceme nabídnout prostor 
vhodný k otevřenému a bezpečnému sdílení, podpoře 
a inspiraci. 

Pravidelná úterní setkávání probíhají od 15:30 do 
17:30 hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, nám. Míru 29/87. 

Sledujte nás na duseprostor.cz i  na Facebooku 
Duše_Prostor, pište na duseprostor@gmail.com nebo 
messenger. 

Za DušeProstor, z. s. Štěpán Plecháček 



KU
LT

UR
A

16

Poradny – pro širokou veřejnost, bez objednání 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 80 Kč za 
konzultaci
7. 11.  (pondělí) od 16:00 do 18:00 
21. 11.  (pondělí) od 16:00 do 18:00 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Iva Sedláč-
ková)
25. 11.  (pátek) od 16:15 do 18:15 
Podpora psychiky
10. 11.  (čtvrtek) od 17:00 do 20:00 
Téma tohoto setkání: Vztahy, vztahy, vztahy. Nabízíme 
Vám podporu v důvěrné skupině k vyslechnutí a sdílení 
Vašich zkušeností. Skupina je zdarma.
Potravinové alergie – svépomocná skupina 
16. 11.  (středa) od 15.30 do 17:00 
Prostor pro sdílení zkušeností, receptů a rad. 
Porucha autistického spektra – svépomocná skupina 
17. 11.  (čtvrtek) od 16:00 do 18:00 
Rodiče dětí s PAS – pravidelné setkávání, sdílení zkuše-
ností a rad (každý třetí čtvrtek v měsíci). 
Návrat do práce po MD/RD – celodenní vdělávací 
program 
19. 11.  (sobota) od 8:30 do 16:00 
Cena: 400 Kč
Povede: Petra Vystavělová, Michaela Fialová, Renata 
Křivá 
Celodenní vzdělávací program se zkušenými lektorka-
mi. Témata setkání – příprava na pracovní pohovor, jak 
sladit práci a péči o rodinu, náš potenciál, první kroky 
v podnikání, ohodnocení služeb. Podrobnější informace 
na www.matami.cz. Přihlašujte se do 13. 11. 2022 na 
prihlasse@matami.cz. 

MATAMI Adventní věnce 
23. 11.  (středa) od 13:00 do 17:00 
Cena: 100 Kč 
Přijďte si s námi vytvořit originální věnec na stůl či na 
dveře. Výroba věnce cca. 1–1,5 hod. Přihlašujte se do 
20. 11.  na prihlasse@matami.cz. 
Zaměřeno na dospívání – diskusní skupina 
24. 11.  (čtvrtek) od 15:00 do 17:00 
Cena za jedno setkání 50 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty. Cílem této diskus-
ní skupiny je podpora dospívajících dětí a jejich rodičů, 
usnadnění jim celého procesu, kdy se z  dítěte stává 
dospělý. Celý cyklus je připraven tak, aby předcházel 
obtížným situacím v rodině. 
Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutický večer 
24. 11.  (čtvrtek) od 18:00 do 20:00 
Cena: 140 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přijďte si odpočinout od každodenních povinností a sta-
rostí. Pomocí různých výtvarných technik zažijete zají-
mavý večer a možná se o sobě dozvíte i něco nového. 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
MaTami cvičení s Danou
Na všechny lekce je nutná REZERVACE. Více informa-
cí najdete na stránkách https://www.facebook.com/
instruktorkaDM/. 

Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 
35 Kč)

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny z do-
tačního programu Rodina a  ochrana práv dětí MPSV 
a dále PK, Městem Polička a CBM.

Poličské letiště je oblíbeným místem pro poslední 
setkání draků před odletem do teplých krajin. 

Setkávají se tam vždy na konci babího léta. Mohou si 
tam bezpečně létat za skvělých povětrnostních podmí-
nek po širém nebi. 

Mozaika každoročně povolá děti z Poličky i okolí, aby 
draky doprovodily a užily si s nimi poslední let. Letos 
byla účast, i díky krásnému počasí, veliká, nad letištěm 
se vznášelo přes 40 draků. 

Při příležitosti tohoto setkání připravujeme hry, bo-
haté občerstvení a tombolu, kde vyhrává každý a někdo 
i dvakrát. Za to velké díky všem, kdo daroval poukázku! 

Hlavní cenou byla možnost prohlédnout si Poličku 
z  dračí výšky. Vyhlídkový let do tomboly věnoval AE-
ROKLUB Polička. 

Draci jsou nároční zákazníci a příprava jejich setkání 
vyžaduje velké úsilí. Bez pomocníků a dobrovolníků by-
chom to na Mozaice sami nezvládli. 

Finančně dračí setkání podpořila INSIA, a. s. a KOO-
PERATIVA POJIŠŤOVNA, a. s. 

Díky, díky všem, kdo nám pomáháte a podporujete 
nás. 

SVČ Mozaika Polička 

DRAČÍ ROJENÍ

Neděle 13. 11. od 20:00 v  Divadelním 
klubu 

Listování – Třešně v rumu 
Dovolená s cholerickým dědou (!) komu-

nistou (!!) na Kubě (!!!). Třicetiletá Michaela, 
redaktorka veřejnoprávní televize, potlačila 
svůj pud sebezáchovy a rozhodla se se svým 
(o čtyři dekády starším dědou) a partou dů-
chodců bezmála měsíc cestovat po Kubě. 
Když balila kufry, ještě netušila, že za pár 
dní: stráví večer na policejní stanici na okraji 
Havany, pak se děda ztratí v pralese, že rum 
je ofi ciální snídaní šampionů a patery trenky 
na měsíc v pohodě stačí. 

Těšte se na One woman show Petry Buč-
kové, kterou můžete znát ze seriálu Jitřní 
záře, plnou svérázných historek a bizarních 
situací v kubánských kulisách. Možná dojde 
i na Guantanameru aneb co se stane, když 
sejmete rudé třešničky z loga KSČM a nalo-
žíte je do řízného kubánského rumu. 

Neděle 20. 11. od 18:00 na Půdě knihovny 
Představení knihy Daniela Kotalíka Pro-

kletá Atlantida 
Poličský autor Daniel Kotalík chystá k  vy-

dání svoji třetí knihu, tentokrát pro milovníky 
mytologických a fantasy příběhů. Kniha, která 
se o vaši podporu bude v  listopadu ucházet 
ve funfraisingové kampani v nakladatelství Po-

Listopadové neděle s knihovnou
inta, by měla vyjít začátkem 
příštího roku. S  jejími pří-
běhy, hrdiny a  motivacemi 
k napsání vás však autor se-
známí již nyní. Vstup volný. 

ROMA AETERNA
období rané republiky

9. listopadu – M. Furius Camillus, druhý zakladatel
Říma

23. listopadu – Vae victis! a kejhavé husy
7. prosince – Republika bez konsulů

21. prosince – T. Manlius Torquatus, otec bez srdce
11. ledna – L. Papirius Cursor, běžec dlouhých tratí

25. ledna – Deciové Musové, zasvěcenci smrti

neklidné století

2. listopadu – Q. Sertorius, neřímsky poctivý Říman

16. listopadu – L. Licinius Lucullus, muž, jenž sázel na věrnost

30. listopadu – M. Tullius Cicero, muž, jenž zabloudil mezi
slovy

14. prosince – L. Sergius Catilina, zrádce, jenž prováhal svou
zradu

4. ledna – M. Licinius Crassus, muž, jenž byl věčně druhý

18. ledna – Gn. Pompeius Magnus, infant terrible Říma

Přednášky dr. I. Fridrichové-Sýkorové se konají  o vybraných
středách od 13:30 hod. na Půdě knihovny v Poličce

Akademie 21 Polička
ročník 2022/23

knihovna.policka.org
www.kvetnazahrada.cz



Odpočinutí, jak žáci , tak učitelé i asistenti, jsme se 1. září 
sešli, abychom společně prožili další školní rok. Ve škole nás 
je celkem 47, ve školce je maximální počet, což je 10 dětí. 

Pracujeme podle vzdělávacích programů buď pro třídy speci-
ální, a nebo podle vzdělávacího programu pro ZŠ s minimálními 
výstupy. V naší škole se vyučují žáci s těžkým a středně těžkým 
mentálním postižením, autismem a  kombinovanými vadami. 
Podle vzdělávacího programu pro ZŠ se učí žáci s lehkým men-
tálním postižením. Jejich vyučovací předměty i počty hodin jsou 
úplně stejné jako na běžné ZŠ. Pouze mají snížené množství 
učiva, ve třídě je méně žáků, takže se ke každému přistupuje 
individuálně, popř. zde může pracovat i asistent pedagoga. Naši 
žáci poté odcházejí do různých učebních oborů, kde mají vět-
šinou velmi dobré výsledky, neboť máme při výuce více hodin 
pracovního vyučování (dílny, práce s různými materiály, zahrada, 
ovocný sad atd.). 

Během školního roku ale nesedíme jenom v lavicích. V loň-

Speciální MŠ a ZŠ 
Školní rok 2022–2023 

ském školním roce jsme začali díky několika akčním učitelkám 
s formou výuky UČÍME SE VENKU, což je něco, co bych do-
poručila každé škole. Dlouhé roky jsme zapojeni do celostátní 
soutěže RECYKLOHRANÍ. Zajímáme se o  třídění a  recyklaci 
odpadů a samozřejmě také třídíme, snažíme se šetřit energie 
i vodu. V letošním školním roce jsme již začali vyučovat NOVÉ 
INFORMATICE, máme dostatečný počet notebooků, tabletů, 
beebotů a letos se naše třídy rozšíří ještě o pomůcky k virtuál-
ní realitě, na což se všichni moc těšíme. 

Během roku pořádáme řadu projektových dnů, které se 
týkají mnoha aspektů života, který budou děti v budoucnu 
žít, jezdíme na exkurze, výlety, organizujeme mimoškolní ak-
tivity, o které je zájem (letos např. sportovní kroužek). Je toho 
hodně, takže teď už jenom doufáme, že se nám vše povede, 
že všechny plánované aktivity stihneme, a že nás opět neza-
staví covid nebo cokoli stejně špatného. 

Mirka Zrůstová 

Adaptační pobyt ve Svratouchu 
V posledním zářijovém týdnu absolvovaly 6. A, B, C, 

D dvoudenní adaptační pobyt ve Svratouchu. Stovka 
lidiček obsadila chatky a přilehlé lesíky. Během dvou 
dnů jsme se snažili více se poznat, seznámit se a spo-
lupracovat. Hry v lese – lanové hry, pavučina, chůze po 
slepu, Kimovka, byly super. Strávili jsme hodně času 
se svými třídními učitelkami, asistentkami a hlavně se 
svými spolužáky. To bylo překvapení, jaký kdo je a jak 
se projeví v  různých situacích. Nasbírali jsme „tašky“ 
– koše hub. Zasportovali jsme si, došlo i na noční hru. 
Podle ohlasů se právě ta líbila nejvíce. Naše mlsné ja-
zýčky bojovaly se stravou, ale jistě uznáte, že rizoto, 
nudlovka, vepřo-knedlo-zelo, vajíčková pomazánka, 
rohlíky s paštikou, jablko a snídaně formou švédského 
stolu poskytly dostatečný výběr. 

Vše jsme si zhodnotili, dokonce jsme našemu adap-
ťáku napsali i dopisy.

Zprávy z Masarykovy ZŠ
Milý adapťáku! 
Jen tak jsem kolem Tebe proletěla, 
křidýlky mávla, 
ochutnala jsem Tě 
a už zase fi čím pryč. 
Nejraději bych zůstala, 
vzpomínkou k temnému lesu, 
s sebou si tolik pocitů nesu... 
Však Ty víš... 
PS: Bylo to hezké, hřejivé, hravé a je hotovo. 
Rozvoj sociálních dovedností 
Nejvhodnější formou podpory rozvoje vzájemných 

vztahů mezi dětmi jsou interaktivní hry. Důraz je kla-
den na konkrétní prožitek dětí. V  takových hrách se 
nesoutěží, důležitá je komunikaci, práce s časem a ře-
šení problémů. Úplně nejvíc je pozorovat a hodnotit, 
jak děti spolupracovaly, zda se dokázaly shodnout. 

V návaznosti na adaptační pobyt se takovýchto her 

17

Dne 23. 9. se všechny třídy 9. ročníku vydaly na ex-
kurzi do Terezína. Už v půl šesté ráno nás u školy vy-
zvedl autobus. Cesta probíhala hladce a trvala přibližně 
3,5 hodiny. 

ZŠ Na Lukách
na exkurzi do Terezína

 Prohlídku jsme zahájili v Malé pevnosti. Dostali jsme 
průvodce, který nás celou pevností provedl. Nejdříve 
jsme se zastavili na prvním nádvoří, kde byla přijímací 
místnost pro vězně a místnost velitele pevnosti. Poté 
jsme se přemístili do jednotlivých cel vězňů. Viděli jsme 
cely, kde spalo až 100 lidí na boku za sebou, nosili pru-
hovaná pyžama a jedli k snídani chléb, k obědu polévku 
se shnilou zeleninou a k večeři to stejné. Průvodce nám 
ukázal sprchy, kde se sprchovali 2 minuty studenou vo-
dou a někdy na ně voda ani nezbyla. Viděli jsme i sa-
motky, kde vězni přežívali ve tmě a většinou bez jídla. 
Také zde měli marodku, která se ale nevyužívala. 

Pod pevností vede půl kilometru dlouhý tunel, který 
nás dovedl na louku, kde byla šibenice a místo, kde za-

střelili několik Židů. Také jsme zhlédli v kině fi lm, který 
byl o životě Židů v pevnosti, jak se mají dobře, ale nebyl 
pravdivě natočen. Konec prohlídky jsme zakončili na vel-
kém Židovském hřbitově, který se nachází před pevností. 

Po obědě jsme šli do města Terezín, kde bylo mu-
zeum, ve kterém byly vystaveny obrazy, které malovaly 
děti, dopisy a také tabule, kde lidé mluvili o svém životě 
v Terezíně. Dalším bodem naší cesty byla kasárna, kde 
byly informace o umělcích, kteří zde zahynuli. Zajímavé 
bylo také divadlo, které se hrálo v Terezíně. 

Naše poslední cesta vedla do krematoria, kde byla 
pitevna a pece, ve kterých se pálili vězni. Hned vedle 
krematoria byl hřbitov. Procházeli jsme kolem kolejí, po 
kterých jezdil vlak, který odvážel Židy do Osvětimi. 

Den strávený na tomto hrozném místě nám připomí-
ná, jak důležitý je mír a úcta vůči všem lidem bez rozdílu 
rasy nebo národa. Viděli jsme, jak hrozné věci mohou 
jedni lidi provádět jiným. Určitě bychom tuto prohlídku 
doporučili všem lidem. 

Žákyně 9. třídy 
(Bára Němcová a Simona Záleská) 

účastní party sedmáků naší školy, program je jednoden-
ní, ale nabitý aktivitami. 

Letos jsme o spolupráci požádaly SVČ Mozaiku – Alču 
a Irču. Holky to měly fakt promakané. Stihlo se mega her. 
Je jasné, že některé se líbily více, jiné o trochu méně. 

Přálo nám i  říjnové nevyzpytatelné počasí, a  tak 
jsme si to všichni moc užili. Aktivity, které nám holky 
předvedly, se dají s  různými obměnami hrát i  během 
třídnických hodin. 

Hry začínaly různými seznamovačkami, bezvadné bylo, 
že jsme tvořili různé skupiny, a to jiné i na každou hru. Hi-
tem se stala hra – postav tým podle obrázku, líbily se speed 
cups a  brány. Překvapením bylo, že některé děti neznají 
obyčejnou Námořní bitvu, potápění lodí. Hodně jsme toho 
naběhali, hodně jsme se nasmáli, někdy jsme neudrželi pusu 
na uzdě, prostě jsme žvanili, pak jsme nevěděli, co budeme 
hrát. Bezva strávený den, nevadilo vůbec, že byl páteční, 
zapomněli jsme i na čas. Hodně jsme se toho naučili, víme, 
že záleží na tom, jak se spolu dokážeme domluvit a jakou 
zvolíme taktiku. Na závěr nás všechny potěšil Mini kvíz. 

har

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Začátek školního roku 2022/2023 jsme zahájili tra-
diční Zahradní slavností. Spolek přátel a  rodičů naší 
školy se postaral o úžasné odpoledne plné her a sou-
těží nejen pro prvňáčky, ale i pro ostatní děti a  jejich 
rodiče. Dvě třídy prvňáčků spolu s třídními učitelkami 
zasadily svůj strom, který představuje růst osobnosti 
každého dítěte. 

Celé září se neslo v duchu skvělých aktivit a zážitků. 
Některé třídy prvního a druhého stupně se vydaly na ex-
pedici do pravěku do svitavského muzea. Zde se setkaly 
se skutečnými zkamenělinami a modely prehistorických 
zvířat. Žáci si vyzkoušeli hledání vlastních zkamenělin, 
vytváření dinosauřích stop a spoustu dalších her. 

Mnoho zážitků a  legrace si užili žáci prvních a  šes-
tých tříd na adaptačním dopoledni pod záštitou Mozaiky 
v  Poličce. Děti se zde učily spolupracovat, pomáhat si 
a  upevňovat přátelské vztahy. Prvňáčci stavěli sudoku 
z  kostiček, skládali domino a  hledali poklad ve druž-
stvech. Šesťáci si zase zahráli na chobotnice, nebo si 
udělali osobnostní test. I přes chladné počasí se dětem 
program moc líbil. 

Naše škola si také uvědomuje důležitost prohlubová-
ní znalostí a dovedností v technických a  informačních 
směrech. Žáci osmých a  devátých tříd se zúčastnili 

Začátek podzimu
na ZŠ Na Lukách

Technohrátek na Střední škole automobilní v Ústí nad 
Orlicí. Vyzkoušeli si svoje dovednosti a  schopnosti 
v  rozmanitých činnostech: výměna kol u  automobilu, 
řízení motokáry, výroba jednoduchého výrobku z kovu, 
jízda na trenažérech, lakýrnictví, segway a mnoho dal-
ších činností. 

Nově od tohoto školního roku se žáci čtvrtých tříd 
seznamují s  praktickými dovednostmi na počítači, 
osvojují si základy robotiky a programování. Kromě vy-
užívání našich vlastních moderních robotů naše škola 
navštěvuje kurzy robotiky v Městské knihovně v Poličce 
a rovněž průběžně školí své pedagogy v tomto směru. 

Naši žáci jsou dlouhodobě v těsném kontaktu s mo-
derními technologiemi a  současnými trendy. Nedávno 
měli příležitost se zapojit do natáčení a produkce krát-
kého fi lmu o škole, který je celý namluvený v angličtině 
a sklidil obrovský úspěch. První školní den jsme rovněž 
natočili krátké rozhovory s  prvňáčky. Všechna videa 
z  prostředí naší školy vřele doporučujeme zhlédnout 
na novém YouTube kanálu školy „ZŠ Na Lukách“ pří-
padně dát odběr, abyste žádné nové video v budoucnu 
nezmeškali. 

Těšíme se na další podzimní dny, které budou rovněž 
plné mnoha aktivit a zážitků.

Gymnázium Polička a Diesterweg Gymnasium Tan-
germünde se těší mnohaletému přátelství. Mezi našimi 
školami fungují výměnné pobyty v podobě spolupráce 
a setkávání se nejen mezi studenty, ale i pedagogy. 

V minulém roce na podzim strávili naši studenti tý-
den v Německu a letos v září jsme navázali a pokračo-
vali projektovým týdnem „Kunst in uns“ (Umění v nás). 

Máme velkou radost, že se nám podařilo během to-
hoto týdne zažít spoustu kulturních i uměleckých zážit-
ků a hlavně trávit čas spolu. Těšíme se na další setkání 
a přejeme si, aby spolupráce mezi našimi školami i na-
dále pokračovala. 

Gymnázium Návšteva z Tangermünde 
v čele s paní učitelkou Mgr. Zuzanou Machkovou a Mgr. 
Jarmilou Borovskou zvolili téma Kunst in uns (Umění 
v  nás), proto jsme se především věnovali návštěvám 
historických center měst, divadelnímu představení, 
přednášce, a dokonce i z nás se stali umělci při tvorbě 
kaligramů.

V úterý jsme našim německým parťákům představili 
historické jádro Poličky, kde se prostřednictvím našeho 
výkladu v němčině dozvěděli i něco navíc. Odpoledne 
jsme pak zavítali do jen kousek vzdálené Litomyšle, 
prohlédli si zámek a jeho okolí a pak společně zakončili 
program v místní pizzerii.

Ve středu dopoledne jsme v rámci Mime Festu vy-
razili na představení Robot Radius s protagonistou Ra-
dimem Vizvárym, bývalým studentem poličského gym-
názia! Divadelní představení na nás zapůsobilo silným 
dojmem, některým dokonce vehnalo slzy do očí! Odpo-
ledne nás čekal workshop s německy píšícím českým 
spisovatelem Jaroslavem Rudišem. Vyslechli jsme pou-
tavé vyprávění o jeho tvorbě, železnici a také spoustu 
zajímavých historek ze života.

Ve čtvrtek se náš program přesunul do Prahy. 
V  Obecním domě nás obohatila nejen překrásná, ale 
především unikátní výstava obrazů Alfonse Muchy. Tak-
též jsme neopomněli navštívit Staroměstské i Václav-
ské náměstí. Zde se k nám připojili další učitelé z part-
nerské školy.

V pátek jsme měli oddechovější den. Dopoledne jsme 
s výtvarnicí, paní učitelkou Kozákovou, tvořili kaligramy 
a odpoledne se věnovali prezentaci našeho společného 
projektu. Večer jsme pak měli možnost strávit po svém, 
někteří své hosty vzali opět do Litomyšle, jiní na další 
kulturní akce.

Poslední den našeho výměnného pobytu jsme na-
vštívili Žďár nad Sázavou, zhlédli jsme interaktivní vý-
stavu o bývalém klášteře, Zelenou horu a díky jednomu 
z nás, Davidu Šplíchalovi, jsme měli možnost prohléd-
nout si proslulý Hotel Veliš. Odpoledne jsme zakončili 
turnajem v bowlingu.

Z celého týdne si odnášíme spoustu zážitků, nových 
zkušeností i pevnější mezilidské vztahy.

Vaši studenti výměnného pobytu 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se 
na tomto výměnném programu podíleli. 

Projektový týden „Kunst in uns“ mohl zdárně pro-
běhnout díky fi nanční podpoře Česko-německého 
fondu budoucnosti, Města Poličky, fi rmy Ravensburger 
Karton, s.r.o., a SRPŠ při Gymnáziu Polička. 

Moc děkujeme! 
Jarmila Borovská a Zuzana Machková 

Průběh týdne očima studentů: 
„Kunst in uns“ 
Náš výměnný pobyt se studenty z gymnázia v Tan-

germünde je u  konce. Letos si pro nás organizátoři 



19

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A

Úterý 15. 11. 2022 v 18.00 hod v Divadelním klubu 
v Poličce.

Cestopisná přednáška s doprovodem promítání foto-
grafi í profesionálního fotografa Honzy Musila, když se 
toulal po Tibetu. Je to vážně zážitek, když se díváte na 
vynikající fotografi e s vysokým rozlišením. 

Honza Musil vždy rád pozoroval okolní přírodu a vyrá-
žel na zajímavá místa. A když se mu ve 14 letech do ruky 
dostala kinofi lmová zrcadlovka, bylo hned jasné, že focení 
ho bude bavit. A  tak postupně vyráží do vzdálenějších 
koutů naší Země, pozoruje a fotí její krásy a rozličnosti.

Stezkami východního Tibetu 
„Dnes nemohu spát... Ve snu jsem se probudil v mra-

cích... Za chvíli vyrážím na cestu... Procházím lesem 
plným azalek, teď nekvetou, ale jaro tu musí být plné 
barev. Mraky jsou nízko, tu a  tam nějaký poodstoupí 
a odkryje okolní vysoké kopce. Chci jít dolů k řece, ale 
cesta nikde, loňská povodeň ji vzala s sebou. Ze křoví 
vylézá sběrač hub a ukazuje mi cestu. K té řece, ze které 
ční červené kamení...“

Vstupné 130 Kč.
Za Ekocentrum Skřítek srdečně zve 

Ing. Eva Janečková

Po roce se v  poličském Divadelním klubu uskuteční 
další z panelových diskusí cyklu Poličsko mluví o vzdělá-
vání. Tématem diskuse navážeme na vůbec první setkání, 
v rámci kterého jsme se věnovali oblasti nadání. Inspira-
ci, jak ve školách systematicky nastavit podporu práce 
s  nadanými studenty a  zajistit rozvoj jejich potenciálu, 
budeme tentokrát hledat mimo jiné s hosty ze Slovenska. 

Poličsko mluví o vzdělávání – Vol. 5
Na panelovou diskusi do Divadelního klubu zveme 

žáky a studenty, učitele, rodiče, zřizovatele, odbornou 
i laickou veřejnost a všechny, komu téma vzdělávání leží 
na srdci. Na viděnou v Divadelním klubu se těšíme ve 
čtvrtek 1. prosince od 18:00. 

Za organizátory besedy
Josef Dvořák, Gymnázium Polička

Milí přátelé Klubu zdraví v Poličce, po delší 
době opět proběhne setkání, které se usku-
teční ve středu 7. 12. od 18:00 v  Mozaice 
(nám. B. Martinů 85). Budeme mít možnost 
společně pohovořit, zamyslet se nad téma-
tem „Posilování imunitního systému“ a pro-

Vánoční setkání Klubu zdraví
žít předvánoční atmosféru s  občerstvením 
a  krátkým slovem z  vánočního biblického 
příběhu. 

Těšíme se na setkání, za organizační tým, 
Tomáš Ondráček,

kazatel Církve adventistů sedmého dne

středa 9. listopadu – Za historií do Prahy 
Navštívíme Klementinum, kde je barokní knihovna 

a známá meteorologická stanice. Vedoucí Jiří Andrle. 
čtvrtek 17. listopadu – Listopadová vycházka 
Odchod v 8:30 hod. z Poličky od gymnázia. Od gym-

názia půjdeme po značených a  neznačených cestách 
přes Modřec podél Jedlovských rybníků do Jedlové. Z Jed-
lové bude vycházka pokračovat po neznačených cestách 
kolem nové kapličky sv. Isidora do Bystrého. Návrat do 
Poličky linkovým autobusem. Zve Karel Müller. 

Turisté sobota 3. prosince – Zimní Svojanov – 48. ročník 
turistické vycházky na Svojanov 

Sraz účastníků v 8:30 hod. před budovou gymnázia 
v Poličce. Tradiční trasa vede přes Baldu do Hamrů. Od-
tud po silnici na hrad Svojanov. Z hradu kolem kapličky 
u  Hartmanic do Bystrého. Trasa asi 23 km. Možnost 
zkrácení trasy autobusem z Poličky s odjezdem z aut. 
nádr. v 10:35, ze zastávky most v 10:37 hod. do Hamrů 
rozc. Vede Zdena Mihulková. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační 
skříňce KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově 
ulici nebo na internetu www.policka.cz/kct – interneto-
vé stránky v současné době fungují omezeně. 

Na naše akce zveme i nečleny KČT. 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

IN
ZE

RC
E

STĚHOVÁNÍ
Chcete ukončit bez starostí i jeden z  posledních 
kroků, rádi Vás přestěhujeme do nového domova.

NEMOVITOSTI

DEVELOPMENT
Chcete si pořídit nové bydlení a nechcete do 
nemovitosti, kde už někdo bydlel a zároveň 
nechcete sami stavět? Vyberte si ze zajímavé 
nabídky našich developerských projektů.

ENERGIE
Zajistíme nejen výhodný tarif na míru, ale i kom-
pletní přehlášení a administrativu s tím spojenou. 
Nemusíte se tak o nic starat, potřebné dokumenty a 
převod na nového vlastníka Vaší nemovitosti za-
jistíme za Vás.

INVESTICE
Uvažujete, kam investovat peníze z  prodeje
nemovitosti? Investujte s námi tam, kde to dobře 
známe, a získejte možnost zhodnotit své peníze. Máme 
pro Vás připravenou nabídku investování do 
nemovitostních projektů s výnosy investičního fondu od 
6 % ročně.

AUTA
Dostaňte se jednoduše domů s jedním z bezpeč-
ných vozů Dongfeng. Na výběr jak benzinový, tak i 
elektrický motor. Jsme výhradním dovozcem této 
značky a zajišťujeme i autorizovaný servis. 

FINANCOVÁNÍ
Díky našim poradcům pro Vás zajistíme nejvý-
hodnější fi nancování nového domova, pokud se 
rozhodnete nejen prodávat, ale i kupovat novou 
nemovitost. Doporučujeme vše řešit v rámci jedné 
služby, abyste se vyvarovali maxima rizik.

STAVBY
Chtěli byste za utržené peníze z prodeje nemovitosti 
postavit dům? Umíme postavit dům přesně 
podle představ klienta od zajištění pozemku přes 
samotnou výstavbu až po dokončení posledního 
detailu na domě.

VÝKUPY A ODDLUŽENÍ
Proč čekat několik měsíců než se pro Vaši nemo-
vitost najde ten „správný“ kupec? Máte svou ne-
movitost zatíženou fi nančním břemenem? I s tím 
si dokážeme poradit. Vykoupíme Vaši nemovitost, 
zadluženou i nezadluženou, nebo Vám poskytne-
me zálohu na kupní cenu.

INTERIÉRY
Naši designéři se postarají, abyste se v novém domě 
cítili opravdu doma. Změna stávajícího interiéru 
nebo realizace nového je pro nás hračka. Ať už chce-
te zařídit dětský pokoj nebo rovnou celý dům, naši 
interiéroví designéři Vám pomohou vybrat barvy, sla-
dit Váš stávající nábytek nebo navrhnou celý interiér.

TECHNOLOGIE
Buďte spolu s námi šetrní k životnímu prostředí. 
Instalací fotovoltaické elektrárny pro Váš dům 
še-tříte náklady na energii a zároveň vyděláváte 
díky odkupu přebytečné energie do virtuální 
baterie Bidli POWER.

Martina Drahošová
602 371 068  
martina.drahosova@bidli.cz
www.bidli.cz



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

21

VZPOMÍNÁME

Když Vás můj evangelický kolega vedl 
k úvahám o štěstí, s chutí na něj tentokrát 
navážu. Znám chudé lidi, kteří jsou šťastní, 
znám nemocné a trpící, kteří jsou šťastní, 
znám dokonce i osamocené lidi, kteří jsou 
šťastní, ale ještě se mi nestalo, že bych po-
znal někoho, kdo je zároveň šťastný a ne-
vděčný. Nevím, jestli vděčnost způsobuje 
štěstí, nebo tomu je naopak, ale každopád-
ně jsou to sourozenci, co chodí pospolu. 

Kdo žije ve vděčnosti a  rád by si tento 
postoj uchoval, ten se musí připravit na 
to, že bude potřeba pádlovat proti prou-
du. Své děti a vnoučata učíme říkat děkuji, 
kdykoli je to třeba. I my jsme snad dobře 
vychovaní ve zdvořilých slovech, ale jak je 
to s naším srdcem? Tendence se srovná-
vat, zaměřenost na svá práva nebo prostý 
shon mohou být předními nepřáteli vděč-
nosti uvnitř našeho srdce. Nevděčnost má 
ale také spojence vnější. Jedním je třeba 
reklama, která se nás snaží přesvědčit, že 
bez nového mobilu, piva či jogurtu rozhod-
ně nemůžeme být šťastní. Jiným mohou 
být politici určitého druhu ( jak z  povolá-
ní, tak i ti volnočasoví), kterým tím spíše 
svěříme moc nad svými životy, čím více se 
v nás probudí nespokojenost a  frustrace, 
pročež se tyto pocity snaží rozdmýchávat. 
Posledním vlivem, který zmíním, jsou so-
ciální sítě, které jsou často takovým způ-
sobem zakrouceny, že strhávají naši pozor-
nost k tomu, co nemáme a mohli bychom 
mít a tím vytvářejí nespokojenost a v dů-
sledku nevděčnost. 

Jak se cvičit ve vděčnosti? Více se dívat 
a umět počítat naše požehnání. Ano, éra 
optimismu zdá se být za námi, ale stále 
platí, že žijeme v bezpečné a prosperující 
zemi, v  nádherném městě, a  to v  době, 
která nám dává více možností než kteráko-
liv předchozí. A komu za to vděčíme? Bohu 
samozřejmě, jsem farář, tak to musí zaznít, 
ale v  tom se ne se všemi z  Vás shodnu. 
Na čem by ale snad mohla panovat shoda 
je, že většina požehnání dneška nám byla 
vydobyta malými i velkými hrdiny včerejš-
ka. Strom, pod kterým sedíme, byl zalé-
ván slzami naší prababičky. Patří k velkým 
úkolům člověka na tomto světě umět být 
vděčný svým rodičům a  dalším předkům 
za vše dobré, co mu zprostředkovali, a na-
opak jim odpustit vše, co se jim vůbec ne-
povedlo. I nad těmito tématy budeme uva-
žovat v doprovodu varhanní hudby v první 
osmi dnech tohoto měsíce ve hřbitovním 
kostele sv. Michaela vždy od 17:00 hodin. 
I vy jste zváni, katolická víra není podmín-
kou účasti, přineste si ale prosím s sebou 
v duši pár semínek vděčnosti. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 

Vertikála 
O vděčnosti

Dne 31. října oslavila 
své 99. narozeniny naše 
milá maminka, babička 
a  prababička, paní Rů-
žena Rajmanová. Vše 
nejlepší, hlavně zdraví 
a štěstí, přeje rodina. 

Dne 26. 11. se doží-
vá významného jubilea 
90  roků paní Anežka 
Šestáková z  Poličky. 
Pevné zdraví, mnoho 
štěstí a spokojenosti do 
dalších let přejí dcery 
Jana a Lenka s rodinami.

Blahopřání 

Dne 15. 11. uplyne 
10   let, co nás navždy 
opustil náš milovaný 
tatínek a manžel pan Jan 
Karlík. S  láskou vzpo-
mínají manželka Marie 
a  děti Monika, Marcel 
a Jan s rodinami.

Dne 18. listopadu tomu 
bude již patnáct let, co 
nás navždy opustila naše 
drahá maminka, teta, ses-
tra, babička a kamarádka, 
paní Maruška Pražanová. 
Kdo jste ji znali a  měli 
rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 6. 11. uplynou 
2 roky, co nás navždy 
opustil manžel, tatínek 
a dědeček pan Karel Ko-
lář. S  láskou vzpomínají 
manželka Ludmila a dce-
ry s rodinami.

Smutným je 22. lis-
topad, kdy před 10 lety 
nečekaně odešel milova-
ný manžel, tatínek a dě-
deček Václav Mlynář. Za 
tichou vzpomínku děku-
je rodina.

Dne 19. 11. 2022 by 
se dožil 75 let pan Karel 
Muller z Poličky. Věnujte 
mu vzpomínku na něj 
spolu s  námi. Maruška, 
dcery Ivana, Martina 
a Renata s rodinami.



22
SP

O
RT

V září tradičně končí týmové soutěže v atleti-
ce všech kategorií. Poslední kolo našich nejmlad-
ších žáků a žákyň (ročníky 2011 a mladší) bylo 
kvůli špatnému počasí zrušeno, a tak pořadí po 
třech jarních kolech zůstalo neměnné. Pro nás 
to znamená 4. místo pro děvčata a 8. místo pro 
kluky ve skupině C (8 týmů z okolí Svitav). Ze-
jména u děvčat je však velká naděje pro dobré 
výsledky v příští sezoně. 

V  kategorii mladšího žactva (ročníky 2010 
a  2009) skončili hoši na celkovém 4. místě 
a děvčata na 5. místě. Kraj je v této soutěži roz-
dělen do dvou skupin – v naší skupině B soutě-
žilo 8 týmů hochů a 9 týmů děvčat. 

V  kategorii žactva jsme letos neměli vlastní 
družstva. Sam Šafář a Honza Krištof však pomohli 
družstvu Litomyšle k  zisku bronzových medailí 
v krajských přeborech družstev. Sára Melezínko-
vá a Lucka Dittrichová zas pomohly získat stejné 
medaile družstvu Svitav. 

Marek Bukáček hostoval za družstvo juniorů 
Hradce Králové. Svými body zejména v dlouhých 
bězích s  překážkami (tzv. „steeple“) pomohl 
týmu až k 6. místu na MČR družstev. 

Družstvo mužů na podzim bezpečně uhájilo 
druhé místo ve společném krajském přeboru 
Pardubického a Královehradeckého kraje. Ženy 
se celý rok potkávaly v nikterak početné sestavě 
a skončily na celkovém pátém místě. 

Proběhlo i pár závodů jednotlivců. Nejmladší 
žáci a žákyně měli 17. září Krajský přebor jed-
notlivců této kategorie. Velkého úspěchu zde do-
sáhla teprve desetiletá Adélka Boháčová, která 
vyhrála běh na 600 m v novém oddílovém rekor-
du vylepšeným o více než 7 sekund na 1:52,35. 

Atletický podzim
V letošní sezoně je Adélka také nejrychlejší mezi 
ročníky 2012. Dále už jsme sbírali pouze nepo-
pulární „brambory“. Na čtvrtém místě se umístili 
Adam Šafář v  hodu míčkem i  vrhu koulí, Róza 
Machová v běhu na 60 m a Dorotka Chalupníko-
vá v hodu míčkem. Róza je v letošních tabulkách 
3. nejrychlejší sprinterkou na 60 m mezi ročníky 
2012. V běhu na 150 m patří ve stejných tabul-
kách Róze 2. místo a Adélce 3. místo. Od děvčat 
se tedy máme příští rok na co těšit. 

Stejný víkend měli vrchol sezóny i  žáci. Mis-
trovství ČR jejich kategorie pro nás dopadlo 
hořkosladce. V sobotu nastoupil do rozběhu na 
800  m  Honza Krištof. Toho limitovala nemoc, 
kvůli které poslední týden spíše ležel, než běhal. 
To se podepsalo na nepříliš dobrém času, nicmé-
ně s umístěním může být spokojený – doběhl na 
celkovém 19. místě. Sama Šafáře čekal nejprve 
v sobotu hod diskem. Probojoval se těsně mezi 
nejlepších osm a  nakonec bral 7. místo výko-
nem 40,71 m. Mrzet ho může to, že bronz byl 
vzdálený  „pouze“ dva a půl metru. Na bronzové 
příčce mezi oštěpaři se Sam v neděli dlouho dr-
žel. Až v poslední sérii ho překonal soupeř o více 
než 3 metry. A  i když se Sam zlepšil na výkon 
53,21 m, stačilo to na pěkné, ale nepopulární, 
čtvrté místo. 

Pět zástupců (na fotce) jsme měli na 78. roč-
níku Ústeckých vícebojů. Pro kategorie dospě-
lých šlo dokonce o krajské přebory. Mezi ženami 
zvítězila Kristýna Klimešová a na druhém místě 
se umístila Žaneta Petrásová. Vašek Šafář se 
blýskl zejména povedeným výkonem 280 cm ve 
skoku o tyči, což je nový oddílový rekord. Sam 
Šafář letos potřetí vylepšil oddílový rekord v de-
vítiboji žactva, tentokrát na 5 105 bodů. Stateč-
ně se s devítibojem popral i náš pátý zástupce 
Honza Krištof. 

Úplnou tečku za sezónou jsme udělali 8. října 
na hřišti Masarykovy ZŠ, kde proběhl tradiční 
Cvrčkův víceboj. Celkovým vítězem se stal Sam 
Šafář před několikanásobným vítězem závodu 
Davidem Benešem. 

Všechny výsledky najdete na stránkách www.
atletika.cz. Pro aktuální informace sledujte naše 
FB stránky a Instagramový účet Atletika Polička. 

Ondřej Klimeš

Přehazovaná 
Děvčata mají za sebou zdařilou kvalifi kaci v Lanškrouně. O parník si do-

kázala poradit s dalšími sedmi družstvy. Postoupila tedy do A skupiny, další 
kolo se hraje 13. listopadu. 

Trojky chlapci 
Dvě družstva chlapců mají též za sebou kvalifi kaci, A tým postoupil do 

fi nálové šestky a B tým si zahraje první kolo ve skupině B. 
Trojky D1 
Také zde zdařilá kvalifi kace, děvčatům A družstva stačily k postupu do Áč-

kové skupiny pouze čtyři výhry v první části. B tým bojoval srdnatě o nejlepší 
skupinu, ale o pouhé tři body mu to nevyšlo. V prvním kole, v domácí hale, 
jsme dokázaly s ostatními týmy v A skupině držet krok, skupinu jsme udržely. 
Dvě výhry, 2 prohry a jedna remíza. V B týmu se děvčata točí a bohužel pouze 
s jednou výhrou padají do poslední skupiny. 

Trojky D2 
Mladší trojková děvčata mají pouze po kvalifi kaci. Doma hostí 16. října 

skupinu B. 
Mladší žákyně 
Děvčata poprvé v šestkové soutěži. Ani ony nepoznaly hořkost porážky 

a z kvalifi kace postupují do fi nálové skupiny společně s družstvy Letohradu, 
Svitav a Lanškrouna. 

Kadeti 
Mají odehráno nejvíce zápasů, hrají společnou soutěž se staršími žáky. Na 

svém kontě mají 5 výher a 3 prohry a drží v krajském přeboru druhé místo. 
Kadetky 
Děvčata hrají ligu 20 U. Bohužel došlo k velmi podstatné obměně kádru 

a  zatím jen bojujeme. Nevyhnula se nám na začátek sezóny zranění, a  tak 
dostávají příležitost děvčata ročníku 2006 a mladší. Dva zápasy ukázaly, že 
budeme v  letošní sezóně spoléhat na souhru a bojovnost. Zatím máme ze 
dvou dvojutkání uhrané tři sety a bod do společné tabulky. 

har 

Volejbal

29. 9. – HC Litomyšl B – IHC Stavoblock 
Rebels Polička  3:5 

V  jediném přípravném utkání před sezo-
nou jsme v nekompletní sestavě zvítězili na 
ledě v Litomyšli. Tímto děkujeme soupeři za 
pozvání. 

9. 10. – HC Aloha Lanškroun – IHC Sta-
voblock Rebels  2:9 

ALOHA BAVÍ 
K prvnímu mistrovskému utkání jsme vy-

razili do Lanškrouna opět v okleštěné sesta-
vě se 12 hráči. Po velmi vlažném vstupu do 

HOKEJ IHC STAVOBLOCK REBELS
utkání jsme po první třetině a našich něko-
lika neproměněných šancích ztráceli manko 
jedné branky. Od druhé třetiny jsme zařadili 
druhý stupeň a do konce utkání nedali do-
mácímu soupeři již žádnou šanci.

Branky Rebels – Havlíček 3, Vašátko 2, 
Cik 2, Dvořák, Švejda 

Utkání na domácím ledě: 
29. 10. SO 16:15 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – -HC Skuteč 
12. 11. SO 16:15 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – HC Litomyšl B 
17. 11. ČT 16:15 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – HC Čestice 
19. 11. SO 16:15 – HC Spartak Polička 

B – IHC Stavoblock Rebels Polička 
3. 12. SO 16:15 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – Aloha Lanškroun 
17. 12. SO 16:15 – IHC Stavoblock Rebels 

Polička – HC M.Třebová B 
Rozpis utkání budeme zveřejňovat na na-

šich nových webových stránkách: www.re-
belspolicka.cz a na facebooku rebelspolicka. 

Zde najdete i  naše sponzory, kteří nám 
umožnili tuto soutěž hrát a  také zaplatit 
veškeré náklady na ledy na ZS v Poličce na 
tréninky a zápasy. 

VŠEM MOC DĚKUJEME



SP
O

RT

23

1. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00,
 18.00-20.00
2. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
3. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
4. pátek 12.00-20.00
5. sobota 14.00-20.00
6. neděle 13.00-19.00
7. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
8. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 
 18.00-20.00
9. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
10. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00 
11. pátek 12.00-20.00
12. sobota 14.00-20.00
13. neděle 13.00-19.00
14. pondělí 10.00-12.00, 13.30-16.00, 
 18.00-20.00
15. úterý 6.00-7.30,14.00-16.00, 
 18.00-20.00 
16. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
17. čtvrtek 14.00-20.00 Státní svátek
18. pátek 12.00-20.00
19. sobota 14.00-20.00 
20. neděle 13.00-19.00
21. pondělí 13.30-16.00, 18.00-20.00
22. úterý 6.00-7.30, 14.00-16.00, 
 18.00-20.00

BAZÉN 23. středa 14.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
24. čtvrtek 6.00-7.30, 14.30-20.00
25. pátek 12.00-20.00
26. sobota 14.00-20.00 
27. neděle 13.00-19.00
28. pondělí 8.00-10.00, 13.30-16.00, 
 18.00-20.00
29. úterý 6.00-7.30,14.00-16.00, 
 18.00-20.00 
30. středa 11.00-16.00, 18.45-20.00 
 kondiční plavání
Vyhrazujeme si právo na změnu provozní doby. Prosím, 
sledujte www.tespolicka.cz, www.policka.org. nebo fa-
cebook: Plavecký bazén Polička. Tučně zvýrazněné ča-
sové úseky jsou výjimečné oproti obvyklé provozní době 
veřejného plavání. Tobogán a vířivku zavíráme 10 min 
před koncem provozní doby. V době kondičního plavání 
bude tobogán uzavřen.

SAUNA
muži – středa a pátek 16.00-20.00
ženy – čtvrtek 16.00-20.00
ženy – sobota 14.00-17.55
společná – sobota 18.00-20.00
ZIMNÍ STADION
Veřejné bruslení: čtvrtek 17.30-18.30
sobota, neděle, svátek  14.00-15.30
Ve volných hodinách je možné bruslení s hokejkou. Sle-
dujte rozpis na stránkách www.tespolicka.cz a na vý-
věsní tabuli u  vstupu do zimního stadionu. Pronájem 
plochy je možno rezervovat u  správce ZS. Kontakt: 
Miloš Grubhoff er 461 725 427, 605 246 743, zimnista-
dion@tespolicka.cz.

Adria Karate Camp 2022 
Na přelomu září a října, přesněji 24. 9. – 2. 10. pro-

běhlo v  Chorvatsku v  městečku Veli Lošinj nejvyšší 
mezinárodní soustředění EMESKAI, jež je určeno pro 
karatisty vyšších technických stupňů (pásků). Jedná se 
o akci s dlouhou tradicí, kam se sjeli členové z Němec-
ka, Slovinska, ČR a dalších zemí. 

Každý den se skládal ze tří tréninkových bloků, ranní-
ho od 7:00 do 8:30, kde se trénovala kondice a koordi-
nace, dopoledního od 10:00 do 12:00, kde jsme zkoušeli 
prvky reálné sebeobrany a  odpoledního od 16:00 do 
18:00, kde se trénoval sportovní boj a příprava na něj, 
od 21:00 pak následovalo školení. 

Oddíl Karate Polička reprezentovali Kryštof Tomáš, 
Martin Kohut a trenér Radovan Andrle. 

Soustředění bylo zakončeno mezinárodním turna-
jem, kde se naši závodníci umístili takto: 

Kryštof Tomáš
1. místo forma Tercia set 
2. místo boje Muži modří a zelení 
Martin Kohut: 
1. místo forma Quarta set 
1. místo boje Muži modří a zelení
Vyšší technické stupně (pásky): 
Kryštof Tomáš, 4. Kyu (1. modrý pás) 
Martin Kohut, 2. Kyu (1. hnědý pás)

KARATE

Výsledky A – týmu 
Neděle 25. 9. – HC LITOMYŠL – HC SPARTAK 

POLIČKA 8:0 (1:0,5:0,2:0) 
K  prvnímu mistrovskému utkání odjížděl Spartak 

do Litomyšle. Se silným soupeřem dokázal držet krok 
pouze první třetinu, když poprvé inkasoval těsně před 
jejím závěrem. Utkání bylo rozhodnuto ve druhé části, 
kdy soupeř odskočil na 6:0. Velkým problémem bylo 
vylučování našich hráčů (14 vyloučených). Toho soupeř 
náležitě využil, když 3x skóroval v přesilové hře. 

Středa 28. 9. – HC SPARTAK POLIČKA – HC 
CHRUDIM 3:6 (2:0,1:2,0:4) 

Branky: Martinů 2, Kunstmüller 
V prvním domácím utkání nové sezony začal Spartak 

proti favorizovanému soupeři velice dobře. Již ve čtvrté 
minutě otevřel skóre a zhruba v polovině zápasu vedl 
už 3:0. Chrudim ale nic nevzdala a po druhé části se do 
kabin odcházelo za stavu 3:2. V polovině závěrečného 
dějství vyrovnala a hned o minutu později šla do vedení. 
Těsně v závěru pak během 20 vteřin Chrudim skórovala 
ještě 2x a upravila tak konečné skóre na 3:6. 

Neděle 2. 10. – HC SLOVAN MORAVSKÁ TŘEBO-
VÁ – HC SPARTAK POLIČKA 10:2 (4:0,5:2,1:0) 

Branky: Krajíček, Šerejch 
Spartak začal velice špatně a  již ve třetí minutě 

prohrával 2:0. Zkušené domácí družstvo náležitě vyu-
žilo „útlumu“ Poličky a postupně své skóre navyšovalo. 
Až za stavu 9:0 Krajíček a Šerejch překonali domácího 
brankáře. V závěrečné třetině Třebová upravila na ko-
nečných 10:2. 

HOKEJ HC SPARTAK
Neděle 9. 10. – HC SPARTAK POLIČKA – HLINSKO 

4:5 PP (1:2,2:1,1:1.0:1) 
Branky: Boštík, Malenovský, Plachý, Poul 
Hlinsko se ve čtvrté minutě ujalo vedení, ale hned 

po vhazování bylo vyrovnáno. Soupeř šel na konci první 
části opět do vedení a v polovině utkání odskočil již na 
1:3. Jenže během necelých dvou minut bylo opět vy-
rovnáno. Spartak při bojovném výkonu stále tahal za 
kratší konec, protože Ondra Poul dvanáct minut před 
závěrečnou sirénou za stavu 3:4 opět vyrovnal. Remíza 
vydržela až do konce třetí třetiny, ale v prodloužení bylo 
šťastnější Hlinsko a strhlo vítězství na svoji stranu. 

Před začátkem tohoto utkání proběhla gratulace 
panu Karlu Navrátilovi k  jeho 80.  narozeninám. Karel 
dlouhá léta na zimním stadionu obsluhoval při mistrov-
ských utkáních udírnu. K  jeho významnému jubileu mu 
ještě jednou přejeme touto cestou hodně štěstí, zdraví 
a životní pohody do dalších let. 

Výsledky 9. třída 
Soutěž ročníku 2008 (9. tříd) je v letošním roce slo-

žen z týmu HC Spartak Polička a HC Slovan Moravská 
Třebová z  důvodu nedostatku hráčů v  obou týmech. 
V sedmikolové základní části jsme třikrát zvítězili nad 
týmy HC Chrudim, HC Litomyšl a SKLH Žďár nad Sá-
zavou, 1x si přivezli 1 bod ze zimního stadionu HST 
Třebíč, kde došlo na prodloužení a samostatné nájezdy 
a 2x prohráli se silnými soupeři HC Dukla Jihlava a BK 
Havlíčkův Brod. V této základní části jsme se umístili na 
čestném 4. místě. 

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. listopadu 2022.

07. 10. 17:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
23. 10. 16:00–31. 12. 16:00 RYBNÍK ... místo, kde to žije! Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 11. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
01. 11. 17:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
02. 11. 17:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
03. 11. 17:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
04. 11. 17:00 Schola Gregoriana Pragensis Oblastní charita Polička Kostel sv. Jakuba Většího
04. 11. 19:00 4TET verze V. (nový náhradní termín) Tylův dům Tylův dům
04. 11. 20:00 BUDOÁR STARÉ DÁMY + PANÍ VĚŠÍ PRÁDLO Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
05. 11. 09:00 KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA za životem kolem rybníků Městské muzeum a galerie 
05. 11. 17:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
05. 11. 19:00 BLUEGRASSOVÝ VEČÍREK Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
05. 11. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
06. 11. 16:00 Princ Mamánek Tylův dům Tylův dům
06. 11. 17:00 Dušičkový Koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
07. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 11. 19:00 Buko Tylův dům Tylův dům
07. 11. 19:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
08. 11. 17:00 Dušičkový koncert Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Michaela
08. 11. 18:00 Druhá strana naděje, drama,komedie Finsko 2017  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
09. 11. 14:00 Svatomartinské posezení DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
09. 11. 19:00 Kde zpívají raci Tylův dům Tylův dům
10. 11. 17:00 Beseda: LID BIBLE V POLIČCE Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
10. 11. 18:00 POLIČKA SE PŘIPRAVUJE  NA ZMĚNU KLIMATU Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
11. 11. 18:00 Jazzové setkání - Annna Kolchina (USA Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
12. 11. 16:30–19:00 BROUČKOVÁNÍ SVČ Mozaika Polička Park
12. 11. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
12. 11. 20:00 INSANIA + PRVNÍ HOŘE Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
13. 11. 16:00 Kvík Tylův dům Tylův dům
14. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
14. 11. 19:00 Spolu Tylův dům Tylův dům
16. 11. 18:00 Kurz tance a společenské výchovy - VĚNEČEK Tylův dům Tylův dům
18. 11. 20:30 MŇÁGA A ŽĎORP + Bedrock Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
19. 11. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
20. 11. 2022 16:00
–08. 01. 2023 16:00 VÝSTAVA BETLÉMŮ: Slyšte, slyšte, pastuškové! Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
21. 11. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
21. 11. 19:00 Trojúhelník smutku Tylův dům Tylův dům
22. 11. 15:00–16:30 A JE TO SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
22. 11. 18:00 Hon  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
23. 11. 18:00 Lesní mateřská školka pro Poličsko Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
23. 11. 19:00 Večer se dvěma klavíry ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
24. 11. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
24. 11. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel Českobratrské církve evangelické
24. 11. 19:00 Na poslední chvíli Tylův dům Tylův dům
25. 11. 10:00–16:00 S vůní vanilky  Oblastní charita Polička Charitní dům I.
26. 11. 17:00 Rozsvícení vánočního stromu Tylův dům Palackého náměstí
26. 11. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
27. 11. 13:00 Vánoční inspirace Tylův dům Tylův dům
28. 11. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
28. 11. 19:00 Cirkus Maximum Tylův dům Tylův dům
30. 11. 14:00 Cestovatelské odpoledne DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
30. 11. 19:00 Za vším hledej ženu Tylův dům Tylův dům

29.–30. 10. Lékař stomatolog Kutsenka Mykola Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670
5.–6. 11. MDDr. Martinec Vojtěch Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 461 615 402
12.–13. 11. MDDr. Novák Peter Dolní Sloupnice 188 465 549 236
19.–20. 11. MUDr. Oliva Vladimír Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614
26.–27. 11. MUDr. Sejkorová Jitka Polička, Husova 25 606 202 501
3.–4. 12. MDDr. Kotlárová Michaela Sarah Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614

Zubní pohotovost


